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Pilsētas priekšsēdētāja pateicas Ritai Vaišļai, tautas deju ansambļa “Dagda” vadītājai

Kultūras centra direktore Danute Morkuniene iejutusies gida lomā, iepazīstinot ar māksliniecisko ekspozīciju

Lieldienu tirdziņš pavasara saulgriežos
2016.gada 26.martā  no pulksten. 10.00 līdz 13.00 

notiks mājražotāju un amatnieku izstrādājumu tirdziņš. 
Tirdziņa laikā novada iedzīvotājiem un ciemiņiem būs iespēja ie-

gādāties un nobaudīt Latgales kulinārā mantojuma produkciju un 
amatnieku meistardarbus. Dalībnieki no tuviem un tālākiem nova-
diem iepriecinās apmeklētājus un radīs to noskaņu, kas ir nepie-
ciešama gatavojoties lielākajiem pavasara svētkiem – Lieldienām.

Tirdziņa norises vieta: Krāslavas pils kompleksa Amatu mājā 
(Pils ielā 10). 

Krāslavas novada tūrisma un kulinārā mantojuma centra 2.stāvā 
(Pils ielā 2) no pulksten. 11.00 līdz 13.00 bērnudārza “Pīlādzītis” au-
dzinātājas gaidīs bērnus uz  radošo darbnīcu “Lieldienu rotājumi”.

Aicinām novada iedzīvotājus un ciemiņus apmeklēt pasākumu.
Lai Lieldienu Zaķis ieskandina pavasari un atnes 

svētkus Jūsu mājās! 
Pasākuma organizētāji: Krāslavas novada dome un biedrība 

“Latgales kulinārā mantojuma centrs”.
Kontakttālrunis: 656 20286.

30. martā plkst. 14.00 Krāslavas KN notiks
 Krāslavas novada pensionāru biedrības atskaites sapulce. 

Ziņojumu par biedrības aktivitātēm papildinās fotogrāfijas uz ekrāna. 
Jautājumus, priekšlikumus rezolūcijai lūdzam līdz 27. martam ielikt pa-
sta kastītēs, kas atrodas pie novada domes un Mūzikas skolas ēkām. 

Sapulces laikā iestāžu amatpersonas sniegs atbildes tikai 
uz iepriekš iesniegtajiem jautājumiem. 

Dagdas novada domes 2016.gada 18.februāra sēdē tika pie-
ņemts lēmums par satiksmes  ierobežojumiem uz Dagdas novada 
pašvaldības ceļiem pavasara – vasaras periodā no 01.04.2016.  
līdz  31.10.2016.

Ar satiksmes ierobežojumiem var iepazīties 
Dagdas novada pašvaldības mājaslapā:

 www.dagda.lv / Pašvaldība / Dagdas novada ceļi.

Ivetas Malnačes 
ģimenes ārsta 

prakse
aicina darbā ārsta palīgu, dar-

bam Izvaltas pagastā. 

Tālr. 25610616.

Lai tev veicas visi darbi 
Un nav jādzird vārdi skarbi, 
Lai tev veselība turas, 

Mājās pavards silti kuras.

Mīļi sveicam jubilejā
Pjotru Švabu! 

Kozindu ģimene

Sēklu veikalā 
I.K. “Elite”

sēklas kartupeļu 
pievedums!

Piedāvājumā: “Solists” 
(ļoti agrīna šķirne), “San-
ta” (vidēja).

Aprīlī pārdošanā būs agrie 
kartupeļi “Adora”, “Verona”; vi-
dēji agrie - “Laura”, “Melody”, 
“Queen Anne”.

Krāslava, Rīgas iela 50 c. 
Tālr. 29185598, 65624448.

•	 Leģionāru piemiņas pasāku-
mu laikā Rīgā, pie Brīvības 
pieminekļa, aizturētais Kremļa 
propagandists Greiems Filipss 
iekļauts Latvijas “melnajā sa-
rakstā” un naktī no trešdienas 
uz ceturtdienu izraidīts no Lat-
vijas uz Krieviju. 

•	 Latvijā tiks papildināts kon-
trolējamo narkotisko un psi-
hotropo vielu saraksts un no-

teikti sodi par konstatēto vielu 
daudzumu. Juridiskā komisija 
nolēma lūgt Saeimu atzīt li-
kumprojektu par steidzamu 
un izskatīt to divos lasījumos. 
Plānots, ka grozījumi likumā 
stāsies spēkā šī gada 1. maijā. 

•	 Jaunajā Mucenieku centrā 
netiks izmitināti patvēruma 
meklētāji, bet aizturētie ārzem-
nieki jeb tā dēvētie nelegālie 

imigranti, kurus plānots no 
valsts deportēt. Centrā varēs 
izmitināt līdz 80 personām. 
Mucenieku iedzīvotāji ir sašu-
tuši, ciemata vidū jau atrodas 
patvēruma meklētāju centrs 
“Mucenieki”, par ko neviens 
vietējais sajūsmā nav, ja bla-
kus būs arī cietumam līdzīga 
iestāde, tad iedzīvotāju bailes 
pieaugšot.

•	 Ņemot vērā to, ka jau iepriekš 
notikuši sprādzieni gan Turci-
jas galvaspilsētā Ankarā, gan 
lielākajā pilsētā Stambulā, 
Latvijas Ārlietu ministrija (ĀM) 
aicina ceļotājus izvairīties no 
tādu vietu apmeklēšanas, kur 
pulcējas liels cilvēku skaits, arī 
no protesta akciju norises vie-
tām, kas var kļūt par teroristu 
uzbrukuma mērķi. 
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Pasaulē Dalītais īpašums: vai tuvojas fināls?

Dzīvokļi mājā pieder vieniem 
saimniekiem, taču zemes ga-
bals zem mājas – kam citam. 
Diemžēl šādi namīpašumi 
nereti sastopami lielpilsētās. 
Tiem jau ir īpašs nosaukums 
“dalītais īpašums”, savukārt 
maksa par to, ka māja at-
rodas svešā zemes gabalā, 
tiek dēvēta par “piespiedu 
nomu”.

Kaut gan eksperti vairāk-
kārt ir pauduši, ka šī absurdā 
situācija ir valsts kļūdas rezul-
tāts, veicot mājokļu privatizāci-
ju un zemes denacionalizāciju, 
labot šo netaisnību, kā izskatās, 
izlēma uz nekustamā īpašuma 
saimnieku rēķina.

Saeimas Valsts pārvaldes 
un pašvaldības komisija uz-
sākusi izstrādāt likumprojektu, 
kam pavisam jālikvidē dalītā 
īpašuma pastāvēšana. Šī ir sa-
režģīta problēma, ko vairākkārt 
mēģināts risināt, taču pagai-
dām robežojas ar paliatīviem 
pasākumiem. Piemēram, vairā-
kus parlamenta lēmumus zem 
daudzdzīvokļu mājām esošās 
zemes nomas maksas apmēru 
ierobežošanai zemes īpašnieki 
veiksmīgi apstrīdējuši Satvers-
mes tiesā. Tā dēvētie “nomas 
griesti” bija jāatceļ, jo tiesa at-

zina, ka deputāti nav tiesīgi 
ierobežot īpašnieku tiesības 
sava īpašuma izmantošanā. 
Vienīgais, ko izdevies panākt 
parlamentam, bija likumīgs aiz-
liegums zemes īpašniekiem likt 
klāt nomas maksai arī zemes 
nodokli.

Līdz ar to likumprojekts 
par zemes piespiedu nomas iz-
beigšanu ir ilgi gaidīts, taču nav 
viennozīmīgs. Apspriešanas lai-
kā to atzina arī paši parlamentā-
rieši. Īsumā: šādu māju iedzīvo-
tāji varēs izpirkt “savu” zemi ar 
īpašiem nosacījumiem. Valstij 
tam nav naudas.

Kā paziņoja Tieslietu mi-
nistrijas pārstāvji, tiek lēsts, ka 
“saimnieku” zemē esošo māju 
iedzīvotājiem būs jāšķiras no 
kādiem 250-280 miljoniem eiro, 
t.i., aptuvenā “slodze” katram 
dzīvoklim varētu būt 200 eiro. 
Protams, tie ir tikai provizoriski 
cipari.

Taču pats svarīgākais ir tas, 
ka likumprojekts ir tālu no ideā- 
la un nav izslēgts, ka tas neat-
risinās problēmu līdz galam. 
Zemes gabaliem zem daudz-
dzīvokļu mājas var būt dažādas 
platības, dažkārt mājai nāk līdzi 
arī pagalms. Pēc dažādām ap-
lēsēm, Rīgā šādu māju ir ap-
mēram puse. Tas nozīmē, ka 

mājas iedzīvotājiem būs jāmēra 
zemes gabals, lai samazinātu tā 
platību. Visas republikas mēro-
gā tas nozīmē vēl dažus miljo-
nus eiro, kaut arī šīs izmaksas 
valsts ir gatava uzņemties. Pēc 
tam, ar likuma spēkā stāšanās 
brīdi, daudzdzīvokļu māju iedzī-
votāju rīcībā būs gads, lai rīkotu 
kopsapulci un izlemtu, vai viņi ir 
gatavi izpirkt zemi zem mājas, 
un vēl trīs mēneši, lai nokārtotu 
darījumu ar kopīgu maksājumu. 
Ja iedzīvotāji nevarēs vieno-
ties, nomas līgums turpina dar-
boties pa vecam, taču tad tiek 
atcelti nomas maksas “griesti” 
– pašlaik tie ir 6% no zemes 
kadastrālās vērtības. Tiek lēsts, 
ka apmēram katrai piektajai ģi-
menei ir grūtības ar komunālo 
pakalpojumu rēķinu apmaksu. 
Skaidrs, ka šāds jautājuma ri-
sinājums ne tikai izraisīs sociālo 
neapmierinātību, bet vienā 
mirklī palielinās arī parādus, t.i., 
godīgie iedzīvotāji būs spiesti 
maksāt par negodprātīgajiem 
nemaksātājiem.

Pēc Tieslietu ministrijas 
prognozes, likums varētu stā-
ties spēkā agrākais pēc 4 ga-
diem, t.i., 2020. gadā.

Darja ŽDANOVA

Parlaments gatavojas pielikt punktu stāstam par daudzdzīvokļu mājām, kas 
atrodas uz saimnieku zemes

Panorāma – atvērta, 
skatu laukums – pārdots 

Krāslavietis – tas skan kā 
goda nosaukums. Vai tā nav lai-
me - dzīvot skaistākajā Latvijas 
pilsētā, kas izkārtojusi savas 
senās ieliņas Latvijas likteņupes 
krastos? Dabas parks “Dauga-
vas loki”, pils komplekss, Svētā 
Ludvika baznīca, pilsētas vēstu-
riskais centrs Latgales baroka 
stilā... 

Pasakaina pilsēta, kas kā 
magnēts pievelk dažādus tūris-
tus. Fototehnikas pieejamības 
gadsimtā arvien populārākas 
kļūst krāslaviešu pastaigas kā-
jām - gan brīvdienās, gan svēt-
ku dienās. Jau sen iezīmējušies 
iemīļotākie maršruti – klusie 
vecpilsētas stūrīši, Daugavas 
krasti, Persteņa ezers, piepilsē-
tas meži, skatu tornis Pārdau-
gavā. 

Brīnišķīgi atceros, kā pagā-
jušā gadsimta piecdesmito gadu 
beigās cauri visai pilsētai veda 
asfaltēta šoseja Rīga-Vitebska. 
Vēlāk Augustovkas beigās pa-
rādījās laukums ar apbrīnojamu 
panorāmas skatu uz pilsētu, 
kur sagaidīja Krāslavas viesus 
- slavenus aktierus, literātus, 
gleznotājus un pat kosmonautu 
Georgiju Grečko. Pagāja gadi, 
skatu laukuma nogāzē izauga 
jauns mežs, kas galu galā aiz-
sedza skatu uz gleznainajiem 
Daugavas lokiem, pili, baznīcu 
un brīnišķīgo silu upes pretējā 
krastā.  

Tagadējā gadsimta sākumā 
notika kaut kas neiedomājams, 
kad viltīgie pilsētas vadītāji ie-
domājās... pārdot šo skatu lau-
kumu. Darījums tika paveikts 
slepeni, lai neizraisītu tautas 
protestus. Šī alkatīgā komerci-
ja bija par iemeslu tam, ka to-
reizējais mērs Jānis Tračums 
zaudēja savu amatu, un tieši tas 
aizcirta viņam durvis uz augstu 
amatu domē uz ilgāku laiku. 

Taču mūsu pašvaldībā vēl 
šobaltdien turpina darboties 
tautas kalpi, kas toreiz bal-
soja par šo nepatriotisko un 
apšaubāmo lēmumu.  

Manuprāt, pirms pašval-
dību vēlēšanām būtu vērts 
atsvaidzināt atmiņā to depu-
tātu vārdus, kas nobalsoja 
par to, lai mūsu pilsēta zau-
dētu skatu laukumu. Krāsla-
vas gados veco iedzīvotāju 
vārdā vēršos pie informatīvā 
izdevuma “Krāslavas Vēs-
tis” ar publisku lūgumu: no-
sauciet tās vēsturiskās sē-
des datumu un publiskojiet 
to deputātu vārdus, kuri no-
balsoja par skatu laukuma 
teritorijas pārdošanu. Un, ja 
tas nav komercnoslēpums, 
tad atklājiet arī pircēja vār-
du un aizdomīgā darījuma 
summu. Un kas ir šī darīju-
ma iniciators? 

Pilsēta pie Daugavas 
lokiem ir kā radīta māksli-
niekiem un fotogrāfiem. Un, 
ja pirmos valdzina senlaiku 
ielu romantiskie stūrīši, tad 
otrie vēlas baudīt panorā-
mas skatus. Ir zināmi arī 
visveiksmīgākie fotografē-
šanas punkti: krāšņā pano-
rāma no skatu laukuma pie 
pils un lieliska ainava upes 
krastā ar skatu uz salām 
- no pilsētas centrālā tir-
gus puses, kur ar fotokluba 
“Zibsnis” centieniem tika 
uzstādīts dekoratīvais fo-
torāmis. Bet visefektīgākā 
pilsētas panorāma no skatu 
laukuma Pilskalnā līdz ne-
senam laikam bija atradu-
sies krūmu aizsegā. Pensionāru 
sapulcēs krāslavieši vairākkārt 
lūguši mūsu pašvaldības amat-
personas atjaunot šo iepriekšē-
jo gadu skaistāko vietu. 

Problēma tika risināta ar 

grūtībām: svešajā teritorijā ne-
vienam citam saimniekot nav at-
ļauts. Taču galu galā visi šķēršļi 
tika pārvarēti, un mūsu labie-
kārtotāji (par ko viņiem milzīgs 
paldies) atkal atvēra brīnumaino 
panorāmas skatu uz pilsētu. 

Laipni lūdzam! 
ATTĒLOS: atgrieztais brī-
nums — panorāma no skatu 
laukuma; pavasarīgs skats no 
pilskalna; Daugavas krasts — 
mūsu gleznainā dzimtene. 

Aleksejs GONČAROVS 

Arvien vairāk 
saimniecību, vērtējot 
stāvokli piena tirgū, 
sāk pārorientēties 

no piena nozares uz 
gaļas ražošanu

Vērtējot pārprodukciju pie-
na tirgū un zemās iepirkumu 
cenas, arvien vairāk uzņēmu-
mu, kas šobrīd ir sagatavoju-
ši projektus piena lopkopībā, 
sāk meklēt iespējas pārorien-
tēties uz gaļas ražošanu, kur 
ir augošs pieprasījums pēc 
kvalitatīvas liellopu gaļas un 
stabilāks tirgus.

Pēc Lauksaimniecības datu 
centrā pieejamās informācijas 
uz 2014.gada 1.janvāri esošais 
zīdītājgovju skaits bija 29094, 
savukārt uz 2016.gada 1.janvāri 
- jau  38870, kas ir liels pieau-
gums, aptuveni par 34 procen-
tiem. Šī tendence liecina, ka 
gaļas ražošanas nozare ir ar 
perspektīvu. Tas savukārt pie-
na nozarei ir signāls, ka agri vai 
vēlu liels skaits saimniecību pār-
ies un jau tagad pāriet uz gaļas 
sektoru, kurā ir lielāka pievieno-
tā vērtība, jo prasa mazākus re-
sursus, kas saistīti, piemēram, 
ar darbaspēka izmaksām.

Veicot piena sektora ana-
līzi, konstatējams, ka pēdējo 2 
gadu laikā pieaugums ir bijis mi-
nimāls, tikai ap 3,6%, tādējādi 
norādot uz piena sektora lēnu 
attīstību vai pat stagnāciju.

Z/S “Rudzāts” valdes locek-
lis Ramiss Aļijevs, kurš audzē 
gaļas lopus: “Gaļas nozares da-
lībnieki sāk strādāt kvalitatīvāk, 
un, pieprasījuma dēļ, jūtams 
kvalitatīva materiāla (Limousin, 
Scharolais) šķirņu trūkums. Lat-
vijā nav problēmu sagatavot at-
bilstošu materiālu dzīvnieku au-
dzēšanai, bet tas nav izdarāms 
uzreiz, bet dažu gadu laikā, līdz 
ar to, jāpielāgo plānošanas pe-
riods esošajai situācijai”.

Z/S “Rozītes” īpašniece, 
piensaimniece Valentīna Ro-
ziņa: “Esmu jau apņēmusies 
pakāpeniski pārorientēties uz 
gaļas sektoru, jo tālāku izdevu-
mu optimizāciju savā saimnie-
cībā neredzu. Esošā sadarbība 
ar pārstrādes uzņēmumiem un 
veikaliem nav nesusi cerētos re-
zultātus. Aptaujājot citas saim-
niecības, situācija ir līdzīga kā 
manā saimniecībā. Ja ir jāstrā-
dā nozarē, kas nenes peļņu, bet 
tikai zaudējumus, tad no tādas 
ir jāatsakās. Skumīgi ir tikai tas, 
ka laika gaitā paliks minimāls 
saimniecību skaits, kuras strā-
dās šajā nozarē un, protams, 
zaudētāji būs atkal patērētāji”.

Līdz ar to rodas jautājums, 
vai Latvijas piena pārstrādes 
nozare ir gatava piena daudzu-
ma samazinājumam?

Dīns CIELAVS, 
Biedrības “Lauksaimnieku 
apvienība” izpilddirektors

Imigrantu situācija 
Lietuvā

Astoņu mēnešu laikā no 
Lietuvas izraidīti 285 nelikumīgi 
ieceļojuši ārvalstnieki. 

Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda projektā “Ār-
valstnieku piespiedu atpakaļ-
nosūtīšanas un izraidīšanas or-
ganizēšana”, ko dienests plāno 
īstenot līdz 2018. gada nogalei, 
nelegāli ieceļojušo ārvalstnieku 
izraidīšanai no Lietuvas pare-
dzēti 341 300 eiro, tai skaitā 307 
700 eiro viņu aizbraukšanas or-
ganizēšanai un nodrošināšanai 
un 33 600 - viņu eskortēšanai. 
Projekta līdzekļi paredzēti 480 
ārvalstnieku izraidīšanai un 80 
eskortēšanas reizēm.

Vācijā pastiprina              
likumus

Pēc seksuālajiem uzbruku-
miem sievietēm Jaungada naktī 
Vācijas valdība trešdien apstip-
rinājusi izmaiņas likumā, kas 
attiecas uz seksuālu uzbrukumu 
gadījumiem. 

Pašreiz izvarošanas upu-
riem Vācijā ne tikai jādemonstrē, 
ka tie mutiski nav devuši piekri-
šanu seksuāliem kontaktiem, bet 
arī fiziskas pretošanās pēdas. 
Izmaiņas likumā tagad aptvers 
“patieso situāciju, kādā vairums 
uzbrukumu notiek”. 
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Tikšanās ar dzejnieci Ingu Pizāni - Dilbu
Marts ir laiks, kad aizvien vairāk dabā 

parādās pavasara vēstneši: skan putnu 
dziesmas, biežāk spīd saule, cilvēki kļūst 
priecīgāki un romantiskāki. Un tas ir ļoti 
piemērots laiks dzejas lasīšanai, tāpēc ar 
lielu prieku aizvadītajā piektdienā devos uz 
Krāslavas novada centrālo bibliotēku, kur 
tika rīkota tikšanās ar Ingu Pizāni - Dilbu. 
Par viņu un viņas pirmo dzejas krājumu “tu 
neesi sniegs” jau rakstījām “Ezerzemes” 8. 
marta numurā. 

Bibliotēkas lasītava lietainajā piektdie-
nas pēcpusdienā bija cilvēku pilna. Ikviens 
no klātesošajiem aizgūtnēm klausījās jau-

nās, talantīgās dzejnieces lasītajās rindās. 
Ingas Pizānes - Dilbas dzejas krājumā “tu 
neesi sniegs” publicēti 120 dzejoļi. Autore 
nolasīja tikai dažus, pārējos ļaujot lasīt kat-
ram individuāli, izlaižot tos caur sevi, gūs-
tot kādu jaunu atziņu un domu graudu…

Todien dzejniece saņēma apsveiku-
mus no saviem mīļajiem, kuri dzīvo Krāsla-
vā, no draugiem, savas skolas - Krāslavas 
ģimnāzijas - skolotājiem, paziņām un vien-
kārši dzejas cienītājiem. Paldies tev, Inga, 
par skaisto, labi paveikto darbu!  

Inga PUDNIKA

27. martā Latvijā 
pulksteņa rādītāji 

jāpagriež vienu stun-
du uz priekšu

2016. gada 27. martā Latvijā 
un daudzviet citur pasaulē notiks 
pāreja uz vasaras laiku, kad pulk-
steņa rādītāji būs jāpagriež par 
vienu stundu uz priekšu. 

Latvijā pāreja uz vasaras 
laiku notiks svētdien, 27. mar-
tā, plkst.03:00 (naktī no sestdie-
nas uz svētdienu), pulksteņa rā-
dītājus pagriežot vienu stundu uz 
priekšu.

Latvijā vasaras laiks pirmo 
reizi tika ieviests 1981. gadā. Sā-
kot no 1997. gada, vasaras laiks 
Latvijā ir spēkā no marta pēdējās 
svētdienas līdz oktobra pēdējai 
svētdienai.

Pāreja atpakaļ no vasaras 
laika notiks 2016. gada 30. ok-
tobrī plkst.04:00 (naktī no sest-
dienas uz svētdienu), kad pulk-
steņa rādītāji būs jāpagriež par 
vienu stundu atpakaļ.

Sirdij tīk liriskas dziesmas
“Jūs tik skaisti izskatāties, 

jums ir tik jauneklīgas balsis, un 
jūs tik labi dziedat!” – tas ir viens 
no daudzajiem komplimentiem, 
ko saņēmušas krievu dziesmu 
ansambļa “Ivuška” dalībnieces. 
Varu tiem pievienoties, jo patiesi 
apbrīnoju šo sieviešu enerģiju un 
dzīvesprieku, bet tad, kad viņas 
dzied, liekas, viņas paceļas pāri 
laikam un telpai – tik skaistas un 
apgarotas ir viņu sejas.

Nupat, vokālo ansambļu kon-
kursa I kārtā, kas notika Krāslavas 
KN, ansamblis “Ivuška” ieguva II 
pakāpes vērtējumu – 35.33 punk-
tus, kas ir labākais novērtējums 
senioru ansambļu grupā.

Norunātajā tikšanās laikā 
atnācu uz kārtējo mēģinājumu 
ar vēlmi uzzināt, kas viņas saista 
ansamblī, kas liek katru nedēļu 
sanākt kopā, mācīties jaunas 
dziesmas, uzstāties koncertos? 
Vaicāju to vadītājai un visām 12 
dalībniecēm. 

Antoņina Tuče: ““Ivuška” ir 
viens no maniem četriem kolek-
tīviem, ko vadu. Ar šo kolektīvu 
esmu kopā no pirmās dienas. 
Sākumā tas bija domāts kā ko-
ris, tam bija pat divi sastāvi. Kā 
jau tas parasti notiek, laika gaitā 
“izkristalizējās” pamatsastāvs, 10 
- 12 cilvēki. Šobrīd ir 12 dziedātā-
jas. Nav bijis tā, ka kāds aizietu 

tāpēc, ka vairs negrib dziedāt. 
Aiziet vai nu viņsaulē, vai maina 
dzīvesvietu. Dziedātājas ir atbil-
dīgas un disciplinētas. Ar viņām ir 
viegli un patīkami strādāt.”

Alla Križanovska, ansam-
bļa vecākā: “Sākumā pastāstīšu 

mazliet no ansambļa vēstures: 
Ansamblis tika dibināts 1989. 
gadā, laikā, kad Krāslavas Krie-
vu kultūras biedrību vadīja Olga 
Paleps. Vokālā ansambļa vadī-
tāja visus šos gadus ir Antoņina 
Tuče. Kad pienāca laiks doties uz 
pirmo festivālu, ansambli nosauca 
par “Ivušku” – maigā, dziesmām 
apvītā kociņa vārdā. Autoritāti an-
samblis ieguva pakāpeniski. Aktīvi 
piedalāmies dažādos konkursos, 
festivālos, pilsētas un valsts svēt-
kos. Esam dziedājušas Dzintaru 
koncertzālē, XXV Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XV Deju svētku 
Mazākumtautību dienas koncertā 
Vērmanes dārzā, arī ārzemēs. 

Ansambļa sasniegumi ir novērtēti 
ar diplomiem un balvām.

Mūsu repertuārā ir vairāk kā 
100 dziesmas – krievu un latviešu 
tautas dziesmas, liriskās un estrā-
des dziesmas. Daudznacionālajā 
ansamblī dzied krievietes, ukrai-

niete, lietuviete, baltkrievietes, 
latvietes un polietes. Mūs vieno 
krievu dziesma un mūsu vadītāja. 
Viņa ir mūsu “dzīves un jaunības 
eliksīrs”, tāpēc arī nākam.”

Aļdje Jegorčenko: “Dziedu 
jau no skolas laikiem, dziedāt ir 
paticis vienmēr. Atnākot uz šo ko-
lektīvu, jutos kā draudzīgā ģime-
nē, tāpēc arī nāku.”

Ina-Irēne Vēžane: “Esmu 
ļoti sabiedriska, vienmēr esmu 
strādājusi ar cilvēkiem. Nekad ne-
esmu bijusi mājās sēdētāja. Kad 
atbraucu no Rīgas uz Krās- lavu, 
jutos samērā vientuļi, līdz mani 
uzaicināja dziedāt kolektīvā. Vēl 
dziedu “Glorijā” un “Retro”.”

Jeļena Saviniha: 
“Nāku, jo ļoti patīk dzie-
dāt šajā kolektīvā. Mani 
savā laikā uzaicināja 
meitas kolēģe, tā arī at-
nācu un nenožēloju. Visu 
mūžu esmu piedalījusies 
pašdarbībā.”

Feodosija Um-
braško: “Mani uzaici-
nāja draudzene, lai es 
nejustos vientuļa. Kopā 
jautrāk.”

Lidija Šenkarenko: 
“Šeit nejūtos vientuļa. 
Visu mūžu esmu dziedā-
jusi pati sev, jau būdama 
maza meitene, sapņoju, 
ka būšu dziedātāja un 
man būs gaiši zils skatu-

ves tērps. Nu mans sapnis ir pie-
pildījies.”

Antoņina Subatoviča: 
“Dziedu, cik vien sevi atceros. 
Sāku dziedāt jau 1952. gadā. 
Mana ģimene bija izsūtīta uz Si-
bīriju, tālu prom no dzimtenes. 

Vecāki ļoti skuma pēc mājām. Mā-
miņa mani mācīja dziedāt garīgās 
dziesmas, tētis – laicīgās, tās, ku-
ras tajos laikos bija atļautas. 1956. 
gadā atgriezāmies dzimtenē. Mā-
cījos Izvaltā, dziedāju korī, vēlāk, 
strādājot Daugavpilī, dziedāju 
kolektīvā. Kopš pārnācu dzīvot uz 
Krāslavu,  dziedu šajā ansamblī, 
kā arī “Retro”, “Glorijā”, “Rudzuta-
kā”, Krāslavas un Borovkas diev-
namos. Es nevaru sevi iedomāties 
bez dziesmas.”

Regīna Seiliša: “Dziedu jau 
no skolas sola, gan ansamblī, 
gan kultūras namā kā soliste. Tas 
ir tāds eliksīrs, dvēseles impulss, 
kuru nevar apturēt.”

Sofija Ruboviča: “Dziedu 
ansamblī no 1998. gada, visu 
mūžu esmu strādājusi ar bērniem, 
uzstājusies. Esmu pieradusi būt 
sabiedrībā. “Ivuškas” uzstāšanos 
ieraudzīju parkā, mani tas ļoti sa-
viļņoja, ļoti vēlējos dziedāt ar vi-
ņām un mana vēlme piepildījās.”

Valentīna Pavlova: “Gal-
venais ir saskarsme. Kolektīvs ir 
draudzīgs, ar nepacietību gaidu 
katru trešdienu, kad mums ir mē-
ģinājums. Ja kāds neatnāk, mēs 
visas uztraucamies, zvanām.”

Sofija Saškure: “Man ļoti pa-
tīk dziedāt.”

Leontīne Orupe: “Ļoti patīk 
dziedāt. Dziedāju jaunībā, pēc tam 
ģimene un darbs paņēma visu lai-
ku, tagad atkal varu dziedāt.”

Paldies jums, cienījamās dā-
mas, par to, ka esat un ar savu 
uzstāšanos sniedzat mums, klau-
sītājiem, savu dzīvesprieku!  

Iveta LEIKUMA
Foto: A. GONČAROVS un 

no ansambļa “Ivuška” arhīva 

Darba devēji var 
pieteikties skolēnu 

nodarbināšanai
Nodarbinātības valsts aģentū-
ra (NVA) uzsāk darba devēju 
pieteikumu pieņemšanu dalī-
bai skolēnu vasaras nodarbi-
nātības pasākumā. Kopumā 
šogad skolēnu vasaras no-
darbinātības pasākumā NVA 
plāno iesaistīt 4128 skolēnus.

Skolēnu vasaras nodarbinā-
tības pasākums tiks īstenots no 
2016.gada 1. jūnija līdz 31. augus-
tam, tajā varēs piedalīties skolē-
ni vecumā no 15 līdz 20 gadiem 
(ieskaitot), kuri mācās vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs.

Šobrīd NVA filiālēs sākusies 
darba devēju pieteikšanās dalībai 
skolēnu vasaras nodarbinātības 
pasākumā – darba devējs pie-
teikties var tajā NVA filiālē, kuras 
apkalpošanas teritorijā viņš plā-
no izveidot darbavietu skolēnam. 
NVA darba devējam nodrošinās 
dotāciju skolēna mēneša darba 
algai 50 procentu apmērā no val-
stī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas, savukārt otru algas 
pusi skolēnam maksās pats darba 
devējs. Skolēna mēneša atalgoju-
mam par pilnu nostrādātu darba 
laiku jābūt vismaz valstī noteiktās 
minimālās algas apmērā – 370 
eiro pirms nodokļu nomaksas. NVA 
darba devējam maksās arī dotāciju 
darba vadītāja darba algai. Par 10 
skolēnu darba vadīšanu NVA dotā-
cija darba vadītāja algai būs valstī 
noteiktās minimālās mēneša dar-
ba algas apmērā, tātad par viena 
skolēna darba vadīšanu dotācijas 
apmērs būs viena desmitā daļa no 
valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas. Viens darba vadītājs 
varēs vadīt ne vairāk kā 10 skolē-
nu darbu.

NVA apmaksās veselības 
pārbaudes skolēniem, ja to paredz 
normatīvie akti par obligātajām 
veselības pārbaudēm, kā arī ap-
drošinās skolēnus pret nelaimes 
gadījumiem darba vietās. Savukārt 
darba devējs par nodarbināto sko-
lēnu veiks darba devēja un darba 
ņēmēja nodokļu nomaksu.

Ar detalizētāku informāciju 
par pieteikšanos un pasākuma kri-
tērijiem var iepazīties NVA mājas 
lapas www.nva.gov.lv sadaļā “Dar-
ba devējiem”.

Pērn NVA skolēnu vasaras 
nodarbinātības pasākumā piedalī-
jās 467 darba devēji, to skaitā 126 
pašvaldību iestādes un kapitālsa-
biedrības, un skolēniem tika piedā-
vātas 3188 darba vietas.

NVA informē
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II  Visagina: Lietuvas neatkarības diena 
Baltijas brālīgajām valstīm 
ir līdzīga vēsture un kopīgs 
liktenis, tāpat kā galvenie 
valsts svētki - Neatkarības 
diena. Ielūgumu uz pavasara 
svinībām Lietuvā, Visaginas 
pilsētā, kas ir kļuvusi par 
Dagdas sadraudzības pilsē-
tu, saņēma arī Latgales dele-
gācija. 

Sadarbības partneri atkal 
varēja satikties. Viss sākās 
pirms diviem gadiem, kad Dag-
das novada izglītības, kultūras 
un sporta nodaļa nolēma uzaici-
nāt uz mazākumtautību kultūras 
svētkiem “Zavaļinka” Svariņos 
lietuviešu kolektīvu “Rodņičok” 
- bērnu deju kolektīvu, kas ir pa-
zīstams visā Lie-
tuvā. Pēc gada 
horeogrāfes Ga-
ļinas Hutorski-
has audzēkņiem 
aplaudēja jau 
Dagda - festivālā 
“Apskauj mani, 
māmuliņa!”. Bet 
par svinīgā kon-
certa rotu Visa-
ginas pilsētā kļu-
va tautas deju 
ansambļa “Dag-
da” aizraujošie 
numuri. Ritas 
Vaišļas audzēk-
ņi savaldzinā-
ja skatītājus ar 
savu meistarību, 
dedzību un ska-
tuves tērpu krāš-

ņumu. Tas bija efektīgākais un 
dinamiskākais priekšnesums! 

Atomenerģētiķu pilsēta ir 
visjaunākā Lietuvā: pagājuša-
jā gadā Visagina atzīmēja 40 
gadu jubileju. Tā iekļuvusi Lie-
tuvas Ginesa rekordu grāmatā: 
par godu jubilejai Ezeru zemes 
meistares izauda 315 kvadrāt-

metrus lielu audeklu! Filma uz 
ekrāna palīdzēja skatītājiem 
atcerēties vasaras projektu, kas 
sajūsmināja visu republiku. Mil-
zīgajā raibajā audeklā – vairāku 
simtu cilvēku dvēseles daļiņa. 
Otrā programmas nagla – fol-
kloras kolektīva “Samančoja” 
godināšana, jo tas ir ieguvis 
Lietuvas augstāko kultūras ap-
balvojumu – gada balvu “Zelta 
putns-2015”. 

Starp citu, Visaginas sim-
bols ir dzērve, tāpēc arī Ezeru 
zemes pavasara festivāla no-
saukums ir “Gerve”, un šoreiz 
tajā sapulcējās triju Baltijas re-
publiku pārstāvji. Atklājot svēt-
kus, Visaginas vadītāja Daļa 

Štrupaite uzsvēra, ka pilsētai 
paveicās atrast sadarbības 
partnerus, kas arī piešķīra šim 
svinīgajam pasākumam starp-
tautisko mērogu. Svētku no-
slēgumā, fināla akorda laikā, 
pilsētas galva izvēlējās vietu 
uz skatuves blakus mūsu Ri-
tai Vaišļai. Bet pirms tam Dag-
das sūtņi – Sandra Viškure un 

Marija Mickeviča 
- pasniedza festi-
vāla organizato-
riem savu dāvanu 
- Dagdas māksli-
nieku gleznu, kas 
simbolizē daiļrades 
pasauli. Nekas tik 
ātri nevieno tautas 
kā māksla un īpaši 
dejas, kas ir sapro-
tamas bez tulkiem. 
Mūsu delegāciju 
lietuvieši sagaidī-
ja kā vecus pazi-
ņas: sadarbības 
līgums tika paraks-
tīts pirms pusotra 
gada, un ikvienam 

kultūras desantam noteikti seko 
turpinājums: kultūras apmaiņas 
plānus diktē pati dzīve.  

Svētku programmas blīva-
jā grafikā tomēr izdevās atrast 
laiku, lai iepazītos ar Visagi-
nas Kultūras centra direktori un 
iestādi, kas tiek 
izvietota četrās 
ēkās! Svinīgā ce-
remonija norisi-
nājās galvenajā 
zālē, kur notiek 
teātra izrādes un 
koncerti. Danute 
Morkuniene, kura 
ir ciemojusies 
Dagdas novadā, 
atzinās, ka Lie-
tuvas un Latvijas 
sadarbība ir veik-
smīgi sākusies 
un turpmāk tā 
tiks paplašinā-
ta. Partneriem ir 
daudz kopēja - 
daba, interese par 
mākslu un cieņa 
pret dažādām 

kultūrām. Protams, demogrāfis-
kais faktors nav gājis secen arī 
Visaginas pilsētai: iedzīvotāju 
skaits ir samazinājies gandrīz 
par trešdaļu, bet pilsētveidojošs 
uzņēmums - atomelektrosta-
cija - turpina darbu slēgšanas 
režīmā, un tam ir nepieciešami 

divdesmit gadi. Pilsētā, kurā 
dzīvo divdesmit tūkstoši iedzī-
votāju, veiksmīgi funkcionē lieli 
uzņēmumi, firmas, attīstās ma-
zais un vidējais bizness, strādā 
piecas skolas. Sagaidot drau-
gus no Latvijas, kultūras centra 
direktore labprāt parādīja mums 
talantīgā mākslinieka Arvinasa 
Augutisa gleznu izstādi, ar viņu 
Danute ir mācījusies Roķišķu 
pilsētas ģimnāzijā. 

Ar horeogrāfi Gaļinu Hutor-
skihu es iepazinos vēl Svariņos, 
par ko projekta “Krievu karuse-
lis” vadītājai ir vislabākās atmi-
ņas: “Pilnīga atbilstība izsludi-
nātajam tematam “Zavaļinka”! 
Tāda mīļa kopā pasēdēšana: 
apbrīnojama sirsnība un atklā-
tība. Turpinājums nevarēja ne-
notikt! Ar nepacietību gaidām 
trešo ielūgumu apciemot Dag-
das novadu. Esmu no Urāliem, 
no Magnitkas pilsētas, un, lūk, 
jau 28 gadus vadu kolektīvu 
„Rodņičok” Visaginā. Gadsimtu 
griežos ieguvu Lietuvas pilsonī-
bu un nemaz nenožēloju. Mūsu 
mainīgajā pasaulē ir ļoti svarīgi 
saglabāt visu labo. 

Draudzības maršruti 

Viens no visjaunākās Lietuvas pilsētas  stūrīšiem.

Sadarbības partneru tikšanās.

Festivāla “Gerve 2016” atklāšana. 

Augstākā kultūras apbalvojuma “Zelta putns” ieguvēji.

Dagdas vizītkarte.Igauņu programmas “nagla”.
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Kultūras sakaru attīstībai un no-
stiprināšanai pašlaik ir īpaša vērtība. 

Dažādu tautību cilvēkus vieno tautas 
daiļrade. “Rodņičok” repertuārā ir gan 
krievu, gan lietuviešu dejas. Ja cilvēks 
dzīvo vietā, kur var ielikt darbā visu savu 
dvēseli, tad tā ir viņa dzimtene! Ar lielāku 
prieku nesen noskatījos jūsu Raimonda 
Paula koncertu.” 

Kārtējo reizi varēju pateikties savam 
liktenim par iespēju strādāt žurnālistikas 
jomā: tautas deju ansambļa “Dagda” ra-
došajai darbībai sekoju līdzi jau gandrīz 
četrdesmit gadus. Arī šo viesizrāžu laikā 
ar pilnīgi jaunu kolektīva sastāvu varē-

ja izjust, cik sarežģīts ir radošu cilvēku 
darbs. Pa ceļam uz Lietuvu Rita Vaišļa 
neizlaida no rokām adatu: spilgtos tērpus 
vajadzēja papildināt, dažādi elementi arī 
veido skatuves kostīmu kopējo iespaidu. 
Lielais autobuss tikko ietilpināja visu deju 
kolektīva garderobi. Ierodoties Visaginā, 
sākās neliela iepazīšanās ar skatuvi, bet 
tālāk - ģenerālmēģinājums pēc visām pra-
sībām. Pēc tam - rūpīga tautastērpu sa-
gatavošana. Tas viss palīdzēja “Dagdai” 
uzstāties uz skatuves visā krāšņumā, ko 
paspilgtināja arī profesionālo apgaismo-
tāju prožektori. Tas bija īsts Latvijas dejas 

mākslas paraugdemonstrējums atbilstoši 
Lietuvas valsts svētku programmai. 

Kad apklusa ovācijas, Dagdas dejo-
tāju vadītājas sejā bija vērojams milzīgs 
nogurums: “Vienmēr uztraucos pirms 
koncerta, šoreiz – it īpaši. Panākumi uz 
skatuves - tas ir tikai darba rezultāts, bet 
pirms tam... Jo pat organizēt šo braucie-
nu visiem dalībniekiem - skolēniem, stu-
dentiem, strādājošajiem - ir visai sarež-
ģīti. Šodien Ansim Platacim bija augsta 
temperatūra – 38 grādi, es ļoti pārdzīvo-
ju, bet viņš izturēja visus piecus uznācie-
nus uz skatuves! Festivāls – tā ir arī ļoti 
nopietna radoša konkurence, un šodien 

man nav, ko pārmest saviem dejotājiem. 
Pirms tam mums bija viesizrādes Balt-
krievijā, Igaunijā un pirmo reizi - Lietuvā. 
Nešaubos: ja viss izdevās - būs jauni ie-
lūgumi. Viesizrādes – tas ir kā sengaidī-
tais apbalvojums visam kolektīvam, par 
ko ir jāsaka paldies mūsu pašvaldībai. 
Īsta atzinība tiek sasniegta, pateicoties 
saspringtajam darbam. Vai jūs ievērojāt, 
cik līdzīgas ir Baltijas tautu dejas: me-
lodijas, ritmi, horeogrāfija, tērpi... Lielisks 
festivāls!” 

Aleksejs GONČAROVS 

Visaginas krievu projekts - “Rodņičok”.

Starptautiskā festivāla saimnieki.

Latviešu šarms.

III  Visagina: 
Lietuvas neatkarības diena 

Vaņka Mokrijs
- Uz kurieni tu, pretīgais neģēli?! - at-

skanēja nikns un zvērīgs Agafjas Petrov-
nas rēciens.  

- Vilkt kamieli aiz snuķa! Kamēr viņš 
vēl guļ, citādi aizbēgs! – izkliedza tieši sejā 
savai korpulentajai dzīvesbiedrei Ivans un 
izskrēja no mājām.  

Tikai nedomājiet gan, ka mūsu varonis 
bija nekauņa vai cilvēks, kuru civilizācija 
pozitīvi nekādi nav ietekmējusi. Vienkārši 
reizēm arī inteliģentu kungu ar pamatizglītī-
bu sievas jautājumi var novest līdz baltajām 
pelītēm.   

Aizcirtis durvis, lai līdz ar to noliktu savu 
sievu pie vietas, Ivans Arnoļdovičs Ņepej-
voda mundri noskrēja no lieveņa un devās 
ceļā. Kamēr viņš iet, ir laiks izstāstīt tautai 
stāstu par šo, var teikt, starptautisko varo-
ni. Kādreiz neviens nesauca viņu vārdā un 
tēvavārdā. Un kam ir vajadzīgas visas šīs 
ceremonijas, ja viņam bija vārdiņš, ko deva 
tauta un kas pielīmējās momentāni un bez 
nekāda “Momenta”, jo tas viņu raksturoja 
vispilnīgāk, no pirkstu galiņiem līdz pašām 
iekšām, ieskaitot aknas – Vaņka Mokrijs.  

Un tas ir tāpēc, ka viņš gandrīz nekad 
nav bijis sauss. Protams, runa nav par viņa 
biksēm, bet gan par reputāciju un vispā-
rējo stāvokli – vienmēr pillā. Arī raksturs 
viņam ļoti nemierīgs, jo viņa ukraiņu-latvie-
šu-krievu-poļu asinīs pat velns varētu kāju 
salauzt. Kā teikusi viņa nabaga māmiņa: 
maisījums - buldogs ar degunradzi. Bet 
cik daudz varoņdarbu paveica šis cilvēks: 
sākot no dūru cīņām un beidzot ar nepār-
traukto divkauju ar zaļo pūķi.  

No rīta ar Vaņku Mokriju notika kār-
tējais atgadījums, kas ātri vien kļuva par 
leģendu. Pamodies ar galvassāpēm, Vaņ-
ka nolēma palūgt sievai kaut ko, lai varētu 
“salāpīties”. Zināja, protams, ka diez vai vi-
ņam paveiksies, taču cerēja uz likteņa dā-
vanu. Ar grūtībām uzvilcis pretīgi drebošās 
kājās vecum vecas bikses, šis moceklis 
izgāja pagalmā, kur viņa dzīvesbiedre uz 
veļas auklas izkāra visu nupat izmazgāto 
veļu.  

- Petrovna, nu apžēlojies.., - žēlabaini 
lūdzot, stenēja Vaņka.  

- Klausies, varbūt tevi labāk nokaut, 
lai tik daudz gaļas neaizietu bojā? - atbil-
dēja Agafja Petrovna maigā balsī, taču vi-
ņas atbildē bija jūtams izsmiekls un atklāti 
nicinoša attieksme pret vīriešu akūtāko 
problēmu. 

- Petrovna! Tu taču labi visu zini, ielej 
kaut mazliet, lai vismaz nedaudz paārstētu 
organismu.  

- Nu, nav man degvīna! Taču arī tad, 
ja būtu, es tev nedotu. Vakar tu ieradies 
uz četrām kājām un tikko noparkojies pie 
gultas, klibais ērzeli! Nu nav man degvīna! 

- Ai, Petrovna, nu beidz melot! Melot 
slimajam – tas ir liels grēks, tu ar Ļudku - 
Žņaudzējčūsku vakar noteikti izdzini kādus 
divdesmit litrus kandžas. Jūs ko, domājat 
tajā peldēties? Bet es aiz sāpēm varu 
sajukt prātā, neizturēšu - pakāršos. 

- Nu tad ej un pakaries, veco sakārni! 
Mājās būs liela ekonomija: nevajadzēs tev 
pirkt jaunas mantas “sekondhendā” un vel-
tīgi barot kā kraupjainu sivēnu... 

Šī dzīvesbiedres runa sāpīgi aizskā-
ra Vaņkas patmīlību, un viņš nolēma pār-
mācīt savu dumjo sievu. Uzvilka mugurā 
“pufaiku”, uzlika uz plikā galvvidus naģeni 
“Kent”, paņēma auklu, ar kuru parasti pie-
sēja bullēnu, un devās uz bēniņiem. Tur, 
pustumsā, zem paša jumta, nabaga cietējs 
atrada vecu ķebli un nolika to zem viena 
no āķiem, pie kuriem karināja speķi. Viņš 
apsēja sevi ar auklu gar bikšu siksnu, ie-
laida auklu zem “pufaikas” un piestiprināja 
pie āķa tā, lai, apgāžot ķebli, pakārtos aiz 
biksēm. Vēl vienu cilpiņu sameistaroja tā, 
lai tā būtu pie kakla, bet nenožņaugtu, lai 
varētu tikai izlikties, ka ir pakāries. Vaņku 
ļoti aizrāva šī ideja, viņam pat galva vairs 
nesāpēja. Pēc neilga laika viņš izdzirdēja, 
ka sieva sauc viņu, un, protams, neatsau-
cās, bet apgāza ar kājām ķebli un uzkārās 
uz auklas. Petrovna saprata, ka kliegt ir 
bezjēdzīgi, un uzkāpa bēniņos, bet, ierau-
dzījusi “līķi”, sāka vaimanāt: 

 - Kāpēc tu mani pameti, manu dār-
gumiņ, veco sakārni, baltgvardiešu neģē-
li? - spiedza skaļā balsī Agafja, kas pēkšņi 
apjēdza, kādas šausmas viņu tagad sagai-
da: vientulīga un bezcerīga dzīve pasaules 
aizmirstākajā nostūrī. 

Dzirdot viņas klaigas, atskrēja žēlsir-
dīgā kaimiņiene – Ļudka ar iesauku Žņau-
dzējčūska. Kas un kad deva viņai šo ie-
sauku - par to pastāstīšu nākamreiz, jo šis 

stāsts ir 
Šekspīra spalvas cienīgs. Bet ar pārliecī-
bu var teikt tikai vienu: šis raksturojums ir 
ļoti atbilstošs. Tā ir gara auguma sieviete, 
kas vairāk līdzinās vīrietim, viņa nēsā tikai 
bikses un sporta krekliņus. Un, ja nebūtu 
redzamas viņas krūtis, uz kurām, pēc vie-
tējo veču vārdiem, bez īpašas piepūles 
varētu izvietot gan degvīnu, gan uzkodas, 
tad viņu varētu uzskatīt par stiprā dzimu-
ma pārstāvi. Bet vispārsteidzošākās ir 
viņas acis: tās gandrīz nekad nemirkšķi-
na, ar metālisku spīdumu, tāpēc vinmēr 
pievērsa uzmanību un hipnotizēja. Tieši 
tādēļ Ļudkai-Žņaudzējčūskai izdevās bez 
nekādas piepūles iegūt visu nepieciešamo 
informāciju no saviem novadniekiem, būt 
visu notikumu kursā un justies pat nozīmī-
gākai par Valsts prezidents, kuru redz tikai 
pa televizoru, tāpēc šķiet, ka viņš esot it kā 
no kādas pasakas. Bet Ļudka vienmēr bija 
tur, kur kaut kas notika, jo kādam taču jā-
pamāca cilvēki, kā pareizi rīkoties tajā vai 
citā situācijā. Lūk, arī tagad viņa saorien-
tējās ļoti ātri: 

- Petrovna, skrien un pasauc policistu 
Dimku, bet es šeit pastāvēšu un pavaktēšu.  

Ko viņa tur grasījās vaktēt – nebija 
skaidrs, taču, kad Petrovna ar lielu troksni 
sāka kāpt lejā pa kāpnēm, žiperīgā kaimi-
ņiene apskatījās un, ieraudzījusi uz viena 
no āķiem speķi, kas bija pagatavots no cū-
ciņas, ko Vaņka vēl pāris nedēļām baroja 
kaušanai, saķēra kāpostu cirtni, kas vāļājās 
kaktā, un nogrieza sev vienu gabalu. Tādu 
nekaunību Mokrijs, protams, nevarēja pa-
ciest. Viņš atvēra acis un mierīgi noteica:

- Ļudka, liec speķi atpakaļ! 
Visiem ir zināms, ka zādzība ir liels 

grēks, bet šoreiz sods bija visai bargs un 
negaidīts. Nobijusies sakarā ar to, ka mi-
ronis sāka runāt, nabaga zagle metās pie 
izejas, bet uz kāpnēm, bēgot no bēniņiem, 
viņai paslīdēja kāja, un sieviete nogāzās 
gar zemi. Savas dzīves laikā viņa krita 
jau vairākkārt, bet tik traki nebija nekad: 
nabadzīte ne tikai sasita galvu, krītot pa 
kāpnēm, bet arī sakoda sev mēli, un tā 
bija vienkārši neiedomājama bēda. Kad 
Petrovna un policists pieskrēja pie viņas, 
viņa tikai nesaprotami mauroja un rādīja ar 
pirkstu uz debesīm.   

- Viņa zaudēja prātu, - noteica viņas 
diagnozi tas, kam forma nedeva iespēju 
kļūdīties, - protams, ieraudzīt savām acīm 
kaimiņa līķi – tā nav joka lieta. Tūlīt visu 
noskaidrosim, bet tu, Petrovna, labāk iz-
sauc “ātros”. 

Uzsitot uz pleca un iedrošinot Ļud-
ku, kas bija zaudējusi valodu, policists 
steidzās apskatīt notikuma vietu. Vaņka 
Mokrijs, izdzirdot balsis un dipoņu pa kāp-
nēm, izbāza no mutes mēli un atkal sašū-
pojās uz biksēm. Dimka, kuram prātā nez 
kāpēc nāca frāze: “Mani varbūt apbalvos... 
pēc nāves”, paņēma rokās to pašu cirtni 
un, uzkāpis uz ķebļa, sāka zāģēt auklu, lai 
noņemtu ķermeni. Skopa asara nodevīgi 
noritēja no skropstas, laikam tieši tāpēc 
viņš nepamanīja, kā “mironis” paraustīja 
acu plakstiņu.  

 Vaņka ar kreiso aci paskatījās lejā un 
saprata – kad aukla tiks pārzāģēta, tad viņš 
kritīs uz sasistiem ķieģeļu un tukšo pudeļu 
lauskām, kuras viņš katru sestdienu grasī-
jās novākt no bēniņiem. Lai novērstu locek-
ļu sakropļošanu, kā arī personīgās drošī-
bas labad, pašnāvnieks apķēra policistu aiz 
pleciem. Bet viņš nez kāpēc sāka žagoties, 
seja nobalēja, un tad viņš kā smags maiss 
nogāzās tieši tur, kur baidījās nokrist Mo-
krijs. No bēniņiem Vaņka nolidoja, gandrīz 
nepieskaroties pakāpieniem, iešāvās mā-
jās, kur pēc dažām minūtēm viņu arestēja 
saniknotā dzīvesbiedre. 

Kas notika mājās un blakus tai ne-
daudz vēlāk - par to vēsture klusē. Bija 
dzirdami tikai aizdomīgi kliedzieni, pēc 
tam Petrovnas frāze: “Nu, vienreiz es tevi, 
Mokrij, izžāvēšu”, un pēc tam atskanēja tik 
briesmīgi kaucieni un gaudoņa, ka, izdzir-
dot tos, pat Bāskervilu suns nomirtu aiz 
skaudības.  Ļudka-Žņaudzējčūska skaid-
ri atceras tikai to, kā “ātrās palīdzības” 
mašīnā stenēja policists, kuram veiklās 
medmāsiņas apstrādāja nāvīgas brūces - 
dažus nobrāzumus - un uzlika šinu uzpam-
pušajai kājai. Bet nekad viņa, sieviete ar 
smalku dvēseles organizāciju, neaizmirsīs 
mašīnas šofera pretīgo smaidu, kad viņš 
piedāvāja nevis uzlikt šuves Ļudkas pār-
kostajai mēlei, bet nogriezt to pavisam.  

Sofja ČERNOVA 

Iz dzīves!
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Š. g. 11. martā Dau-
gavpilī, Poļu Kultūras Cen-
trā, notika latviešu un poļu 
estrādes dziesmu konkurss 
“Zakr - 2016”.

Konkursā piedalījās 
bērni un jaunieši no Dau-
gavpils, Rēzeknes, Jēkab-
pils, Krāslavas. Bija 3 gru-
pas: līdz 10 gadiem, no 10 
līdz 16 gadiem un no 16 
gadiem. Katrs dalībnieks iz-
pildīja 2 dziesmas - poļu un 
latviešu valodās.

Vislielākais dalībnieku 
skaits bija grupā no 10 līdz 

16 gadiem, kur uzstājās  25 solis-
ti. Šajā grupā dziesmas izpildīja arī 
mūsu skolas audzēknes: Santa Šus-
tova - 4. klases skolniece, un Tatjana 
Guževa - 5.klases skolniece. Meite-
nes izcīnīja godalgotas vietas: Tatja-
na Guževa - 2.vietu un Santa Šusto-
va - 3. vietu. 

11. un 12. aprīlī mūsu uzvarētā-
jas parstāvēs Latgales novadu starp-
tautiskajā dziesmu konkursā “Zakr-
2016” Rīgā.

Konkursu organizē PR un LR 
komponistu biedrības. Rīgā arī pie-
dalīsies mūsu skolas absolventes, 
dziesmu konkursa daudzkārtējas 
laureātes, Grieta Beinaroviča un Ve-

ronika Ļevčenko.    Novēlam veiksmi visiem dalībniekiem! 
Č. KOZLOVSKA, Krāslavas gr. Plāteru v.n. 

Poļu pamatskolas direktore

Mūsu vokālistu panākumi Rokdarbu radošās izpausmes Bērziņos
Dagdas novada Bērziņu pa-
gasta biedrība “Nākotnei” 
2015. gada 12. oktobrī ir no-
slēgusi līgumu ar Borisa un 
Ināras Teterevu fondu par 
projekta “Radošās rokas 
biedrībā “Nākotnei”” īsteno-
šanu un granta izlietošanu. 
Projekta mērķis ir sniegt at-
balstu lauku iedzīvotājiem, 
popularizējot rokdarbu rado-
šās izpausmes un saturīgu 
brīvā laika pavadīšanu.

Bērziņu pagasta iedzīvotā-
jiem ir iespēja pārsteigt sevi un 
draugus ar radošu un oriģinālu 
ideju realizāciju, kam ir nepie-
ciešama kripatiņa iedvesmas un 
mazliet pacietības. Tie ir emocio-

nāli pilni brīži kā pieaugušajiem, 
tā arī bērniem. Katram cilvēkam, 
kurš vēlas piedalīties rokdarbu 
tapšanas procesā, ir individuāla 
pieeja. 

Gandarījuma un pacilātības 
sajūta rodas ikvienā, kas rado-
šajā darbnīcā pašrocīgi darina 
rokdarbus, par ko viņi nekad nav 
varējuši iedomāties, ka ir uz to 
spējīgi. Atmosfēra rokdarbu tap-
šanas laikā ir gan relaksējoša, 
gan pacilājoša – sēdot ap galdu 
un veidojot skaistas, interesantas 
un praktiskas lietas, cilvēki “at-
veras”, intensīvi komunicē savā 
starpā, jūtas “īpašāki” un “nepa-
rastāki”. Tas ir ļoti īpašs un per-
sonisks brīdis.

Projekta ietvaros labuma 
guvēji ir gan iedzīvotāji, kuri dar-

bojas radošās darbnīcās, gan 
vientuļie pensionāri, personas ar 
īpašajām vajadzībām un daudz- 
bērnu ģimenes, kas svētkos tiek 
apsveikti un saņem radošajā 
darbnīcā tapušos rokdarbus.

 Ja ir radusies interese, esat 
vienmēr laipni gaidīti mūsu pulkā 
– biedrības “Nākotnei” radošajās 
rokdarbu darbnīcās! Būsim pa-
teicīgi par jaunām un radošām 
idejām!

Biedrības “Nākotne” valdes 
priekšsēdētāja

L. KUPRIJANOVA

No lasītāju vēstulēmVeselības aizsardzība sākas pie galda
Tā es saku katram, kurš sū-
dzas par savu slikto veselību.  
Tāda ir mana dzīves pieredze. 
Ir jāmaina ēšanas paradumi, 
tad reti būs jāskrien pie medi-
ķiem uz aptieku, kur jāizdod 
lielu naudas summu, bet pie 
veselības reti var tikt. 

Mūsu medicīna piedāvā ti-
kai ķīmiskās vielas. Tās nevar 
būt nekaitīgas, iesūcas asinīs un 
“iebaro” visus mūsu orgānus, ci-
tus pat pavisam novājinot. Mūsu 
organismā katru minūti noārdās 
vecās šūnas un veidojas jaunas 
no tā, kas ir mūsu asinīs. Bet, ja 
asinis ir piesārņotas ar indēm, 
tad jaunās šūnas būs izkropļotas 
un vārgas, nespējīgas cīnīties 
ar vīrusiem un baktērijām, kuras 
mums ir visapkārt. Varbūt tāpēc 
tagad ir tik ļoti daudz slimu cilvē-
ku, ka, lai tiktu pat pie diagnozes, 
ir jāstāv garās rindās, bet slimība 
ievelkas un top hroniska. Manu-
prāt, nekāds veselības aizsardzī-
bas budžets nespēs tautu darīt 
veselu. Ķīmija nevar būt pamats 
veselīgai dzīvei, it sevišķi, ja mēs 
to ēdam. Bet ēdam mēs to gan 
tabletēs, gan, vēl ļaunāk, pārtikas 
produktos. Mediķiem būtu pirma-
jiem jāceļ trauksme par kaitīgo E 
vielu pievienošanu pārtikai, taču 
viņi par to klusē. Jādomā, ka vi-
ņiem nav vajadzīgi veseli cilvēki, 
jo nebūs, no kā pelnīt naudu. Vi-
sas zāles, ko varam iegādāties 
pie mums, maksā baigu naudu 
un dod milzīgu peļņu. Citādi, kā 
var izskaidrot faktu, ka parasta 
joda pudelīte vai tāds medika-
ments kā Mildronāts, ko ārsti 
mums izraksta, kas ražoti Latvi-
jā, Krievijā maksā piecas reizes 
lētāk. Teiksiet - ārprāts! Jā! Pati 
ar šo ārprātu saskāros, kad šos 
medikamentus man atveda no 
kaimiņvalsts. Starp citu, Mildro-
nāts nav medikaments, kas kaut 
ko ārstē. Tā ir dopinga viela, ko 
lieto sportisti. 

Neviļus atcerējos Ukrainas 
akadēmiķa Borisa Bolotova vār-
dus. Viņš raksta: “Mūsu milzīgā 
medicīnas industrija ir uzbūvēta, 
lai pelnītu naudu no slimiem cil-
vēkiem. Slims cilvēks taču atdos 
pēdējo centu, lai nopirktu to, ko 
ārsts viņam ir izrakstījis, jo naivi 
tic, ka tas ir viņa glābiņš. Taču ļoti 
bieži ķīmiskās zāles neko neuz-
labo, jo var dot pat visai smagus 
sarežģījumus veselības jomā, pie 
tam, slimnieks pats par savu nau-
du tos nopircis.”

Raksta sākumā jau teicu, 
ka veselība sākas pie galda. 
Diemžēl neviens nemāca tautu, 
kā pareizi gatavot un kā lietot 
produktus. Kuri produkti ir savā 
starpā savienojami vienā ēdien-
reizē. Kurus jālieto kā pirmos, ku-

rus - pēc tam, lai iegūtu veselību 
no tiem. Produktiem ir jābūt tiem, 
kas mūs ārstē. Minēšu dažus 
piemērus, kā mēs varam sabo-
jāt vērtīgus produktus. Nevienu 
putru nav jāvāra pienā, jo tajā ir 
tāda viela kā kazeīns, kas veido 
līmi ar graudu cieti un līmē arī 
akmentiņus žultspūslī un nierēs. 
Arī vērtīgos ābolus un citus aug-
ļus nedrīkst lietot kopā ar citiem 
ēdieniem, jo sāksies rūgšanas 
procesi kuņģī un nekas no apēs- 
tā nedos labumu. Arī ēdienam 
uzdzertas sulas, kompoti tikai 
sabojā tajos esošās vērtīgās uz-
turvielas un tās netiek izmanto-
tas, jo ēdiens rūgst. 

Dievs dabā ir devis visu, lai 
mēs dzīvotu veseli. Ja to visu 
ignorējam vai arī nezinām, kā 
tos lietot, tad iegūstam veselī-
bas vietā slimības. Pat parastais 
ūdens, lietots nepareizi, var iz-
raisīt dažādas slimības, pie tāda 
secinājuma nonācu jau sen. Pēc 
ēšanas uzdzertais šķidrums no-
skalo visus fermentus, kuri bija 
jau izdalīti barības pārstrādei. 
Tie nonāk zemāk, kur tiem nav 
jābūt. Agrāk, kad tā darīju, mo-
cījos ar čūlām. Neviens mediķis 
neteica, kur ir vaina, tikai mēģi-
nāja ārstēt. Nekāda ārstēšana 
nebūtu vajadzīga, ja mainītu 
ēšanas paradumus. Katra zālīte, 
oga, zieds, sakne ārstē un baro 
mūs, ja to pazīstam un pareizi 
lietojam. Minēšu kaut vai mež-
rozīti. Tā ir ne tikai skaista, bet 
arī ļoti veselīga. Viņas paauglīši 
ir universālas zāles. Žāvētus pa-
auglīšus samaļ kafijas dzirnavi-
ņās, izsijā, atdalot sēklas, un tūlīt 
šo oranžo pulverīti ēd, uzdzerot 
glāzi ūdens. Ļoti labi palīdz pie 
aizcietējumiem, stiprina un tīra 
asinsvadus, apgādā ar ziemas 
mēnešos tik nepieciešamo C vi-
tamīnu. Ja lietosi 2 - 3 mēnešus, 
nemanot izšķīdīs un izvadīsies 
no organisma visi akmeņi, kas 
būs izveidojušies no nepareizas 
ēšanas. Šie paauglīši kopā 
ar egļu vai priežu skujām 
un sauju sīpolu mizu ir lie-
lisks līdzeklis, lai izvadītu 
smagos metālus un radio-
aktīvās vielas Černobiļas 
avārijas likvidētājiem un 
ikvienam cilvēkam. 

Nāk pavasaris un ro-
das jauna iespēja sevi at-
tīrīt no sārņiem un pada-
rīt savu dzīvi veselīgāku. 
Jau martā kļavu sula, pēc 
tam bērzu sula, kas lielis-
ki skalo organismu, baro 
katru organisma šūniņu 
ar tīro strukturēto ūdeni. 
Jaunās gārsas, pieneņu, 
nātru, ķiršu, kļavu lapiņas 
ir jālieto, lai atjaunotu visus 
hormonālos orgānus, ak-

nas. Tikai nedrīkst tās vākt ceļu 
tuvumā. Lai pieneņu lapas nelik-
tos rūgtas, salātiem jāpievieno 
sīpoli. Un vēl ļoti unikāla oga ir 
dzērvene, kas aug mūsu purvos. 
Nav labāka dabas dotā produk-
ta pie urīnpūšļa un prostatas 
iekaisumiem. Laba ir arī brūkle-
ne, bet tajā ir mazāk to skābju, 
kas neļauj kaitīgām baktērijām 
piestiprināties pie urīnpūšļa sie-
nām, arī uz asinsvadiem, pasar-
gājot no dažādiem trombiem. Ja 
mūsu vīrieši lietotu šīs unikālās 
ogas bez cukura, tad tādas sma-
gas problēmas ar prostatu dau-
dziem nemaz nerastos. Nevārītu 
dzērveņu sulu ledusskapī var 
uzglabāt visu gadu, bet brūkle-
nes vienkārši burciņās aplej ar 
nevārītu ūdeni. Kāpēc jālieto bez 
cukura? Tāpēc, ka cukurs sabie-
zina asinis un gaidītā efekta var 
nebūt. Tiem, kuriem ir problēmas 
ar plaušām: mūsu dārzos aug 
virza, kas cīnās ar tuberkulozes 
bacili un uzvar to. Tās sula ārstē 
arī kuņģa čūlas, kā arī dažādas 
brūces. Arī rūgtā vērmele mūs 
atveseļos, kaut arī daudzi vieb-
jas, to pat tikai pieminot. Pirms 
skriet uz aptieku, jāpaskatās, 
kas ir mums apkārt, ko Dievs 
mums devis par velti, katra zālī-
te ir bez ķīmiskām vielām un or-
ganisms pats no tās paņems to, 
kas nepieciešams, un sakārtos 
sevi. Turklāt arī maciņš nebūs 
iztukšots. Pildot kaitīgo ķīmisko 
vielu ražotāju kabatas un uztico-
ties reklāmām, mēs ignorējam 
Dieva doto un šī lētticība drīz 
vien dos citu atzinumu. Sevi jā-
ārstē jau sākot ar brokastīm un 
jāturpina ar pusdienu galdu, jo 
tas dos neiztukšojamu veselības 
aizsardzības budžetu un stabilu 
veselību visas dzīves garumā. 
Dieva dotais ēdiens nekad ne-
būs viltojums, ja to pareizi izman-
tojam. 

Magdalēna VJATERE

VUGD atgādina: kūlas dedzināšana
 ir bīstama un aizliegta

Lai gan vietām Latvijā vēl re-
dzami sniega klāti lauki un 
pļavas, Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienests 
(VUGD) šogad dzēsis jau 56 
kūlas ugunsgrēkus. 

VUGD atgādina, ka kūlas de-
dzināšana ir aizliegta un tā var ap-
draudēt cilvēku īpašumu, veselību 
un dzīvību, kā arī tā rada būtisku 
kaitējumu dabai. Kūlas ugunsgrē-
ku skaits, degšanas platības un 
aktivitāte katru gadu ir atkarīga no 
laikapstākļiem un cilvēku apziņas. 
Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri 
izaug jaunā zāle un līdz ar to kū-
las ugunsgrēku “sezona” nav ilga. 
Savukārt, ja ilgstoši nav lietus un ir 
vēss vai silts, pērnā gada zāle kļūst 
aizvien sausāka, kūlas ugunsgrēku 
skaits un platības pieaug.

2015. gadā Latvijā tika reģis-
trēti 2786 kūlas ugunsgrēki. Kūlas 
degšanas rezultātā nodega 33 
ēkas, četras automašīnas un cie-
ta trīs cilvēki. Kopumā pagājušajā 
gadā kūlas dedzināšanas rezul-
tātā izdega 3256 hektāri Latvijas 
teritorijas.
IZPLATĪTĀKIE MĪTI UN 
PATIESĪBA PAR KŪLAS 

DEDZINĀŠANU
Sabiedrībā ir izplatīti vairāki 

mīti par kūlas dedzināšanu, pie-
mēram, ka, dedzinot pērno zāli, 
zeme paliek auglīgāka un kūlas 
dedzināšana ir senlatviešu tra-
dīcija, vai arī, ka tādejādi iespē-
jams sakopt neapsaimniekotās 
un nesakoptās teritorijas, un tas ir 
veids, kā cīnīties ar ērcēm. VUGD 
norāda, ka visi pastāvošie mīti par 
kūlas dedzināšanas lietderīgumu 
ir tikai mīti, kuri neatbilst patiesī-
bai.

MĪTS: Kūlas dedzināšanu ir 
iespējams kontrolēt. PATIESĪBA: 
Vēja un citu apstākļu ietekmē, 
degšanas virziens var mainīties, 
liesmas var strauji izplatīties un 
pārmesties uz ēkām utt. Cilvēki 
neapzinās, ka, jo garāka zāle, jo 
lielākas liesmas un līdz ar to ne-
kontrolējamāks ugunsgrēks.

MĪTS: Kūlas dedzināšana 
nenodara kaitējumu dabai. PA-

TIESĪBA: Kūlas dedzināšana no-
dara būtisku kaitējumu dabai un 
tās bioloģiskajai daudzveidībai, 
iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus 
un sīkdzīvniekus, putnu ligzdas. 
Vislielākais ļaunums tiek nodarīts, 
dedzinot kūlu lielās platībās un 
vēlu pavasarī vai pat vasarā, kad 
ir pamodušies gandrīz visi dzīv-
nieki, izveidotas putnu ligzdas, 
sadētas olas. Turklāt dedzinātas 
tiek arī putniem nozīmīgās mitrās 
pļavas, ezeru un upju palienes.

MĪTS: Pēc kūlas dedzināša-
nas zeme paliek vērtīgāka un aug-
līgāka. PATIESĪBA: Kūlas dedzinā-
šana samazina sugu daudzveidību 
un tā vienkāršojas. Dedzināšanas 
rezultātā virsroku gūst dažas bieži 
sastopamas graudzāles ar stipru 
sakņu sistēmu, kas sāk dominēt 
agrākās sugu daudzveidība vietā. 
Tās rezultātā izzūd retās vai tikai 
dabiskiem zālājiem raksturīgās 
sugas, bet dedzināšana, sade-
got organiskajām vielām, rada arī 
mēslošanas efektu, kas dabiskai 
pļavai nav vajadzīgs. Kā arī kūlas 
dedzināšanas dēļ samazinās sugu 
daudzveidība, kas attiecīgi mazina 
dabas estētisko skaistumu - dabā 
izzūd dažādas krāsas, smaržas un 
skaņas, ko rada floras un faunas 
daudzveidīgums.

MĪTS: Dedzinot kūlu, ir iespē-
jams cīnīties ar ērcēm. PATIESĪ-
BA: Lai gan daļa ērču sadeg, taču 
to skaits nav liels, jo zāle vēl nav 
izaugusi, un lielākā daļa no ērcēm 
vēl nav aktīvas.

MĪTS: Kūlas dedzināšana ir 
senlatviešu tradīcija. PATIESĪBA: 
Senajos ticējumos un lauksaim-
niecības aprakstos nav liecību, ka 
tā būtu pašmāju tradīcija. Turklāt 
bieži tiek pat pieminēts, ka zāles 
pat trūcis. Latviešiem savs zemes 
gabals bija svēts un tas tika iz-
mantots pilnībā un apkopts rūpīgi, 
līdz ar to pavasaros uz laukiem 
sausās zāles nebija. Kūlas de-
dzināšana Latvijā sākās Padomju 
laikos, to ieviesa iebraucēji. 

VUGD aicina iedzīvotājus 
neapdraudēt savu un apkārtējo 
cilvēku īpašumu, veselību un dzī-
vību, un nededzināt kūlu!
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R
eceptes

N
ebūs divu vienādu tērpu, 

kas veidoti no atsevišķi tam
-

borētiem
 

m
otīviem

. Teorētiski 
jau to var izdarīt, bet vai vajag. 
Līdzko vienai un tai pašai puķī-
tei nom

ainām
 cilpi ņu skaitu, va-

riējam
 ar form

u vai diegu krāsu, 

iegūstam
 pavisam

 citu ziedu. 
Tāpēc brīvi varam

 ļauties fan-
tāzijai un, izm

antojot tam
borē-

šanas pam
atelem

entus - gaisa 
cilpiņas, īsos un garos stabiņus 
-, veidot individuālus, ļoti skais-
tus 

un 
interesantus 

tērpus. 

Tom
ēr dažus ieteikum

us būtu 
vērts ņem

t vērā.
• Lai no atsevišķiem

 ele-
m

entiem
 būtu vieglāk veidot 

kom
pozīciju, noteikti vajadzētu 

uzzīm
ēt tērpa piegrieztni, vis-

labāk uz stingra kartona. Tā  
kā tam

borējum
s 

nestiepjas, 
var 

izm
antot vestes 

piegrieztni, kas 
pārkopēta 

no 
m

odes žurnāla.
• 

Katru 
puķīti 

sākam
 

tam
borēt 

no 
vidus, 

uzm
etot 

5, 6,10 vai vai-
rāk 

cilpiņu, 
ko 

savienojam
 ap-

lītī. Tad sākam
 

tam
borēt 

zied-
lapiņas, 

raugo-
ties 

tehniskajā 
zīm

ējum
ā 

vai 
brīvi im

provizē-
jot. Tas var būt 
izkārtotas vienā  
vai vairākās rin-
dās.• 

Lapas 
sākam

 tam
borēt 

no 
gaisa 

cilpi-
ņām

, 
uzm

etot 
vajadzīgā 

ga-
rum

a 
centrālo 

dzīslojum
a līniju. 

Piem
ēram

, 
lie-

pas lapai uzm
e-

tam
 10 gaisa cilpiņas. Ap to vei-

dojam
 lapu, tam

borējot virzienā 
turp un atpakaļ (nevis pa apli). 
Āboliņa lapai, kam

 ir trīs izteik-
tas dzīslojum

a līnijas, vispirm
s 

notam
borējam

 
vienu 

lapas 
trešdaļu, pēc tam

 abas pārējās. 
Kļavas lapai, kam

 ir piecas lielās 
dzīslojum

a līnijas, pirm
o notam

-
borējam

 īsāko, pēc tam
 pārējās. 

Taču tikpat labi varam
 tam

borēt 
arī im

provizētas lapiņas.
 • Puķīti vai lapiņu pabei-

dzot, atstājam
 apm

ēram
 5 cm

 
garu diega galu.  To ietam

borē-
jam

 nākam
ās puķītes vai lapas 

pēdējā rindā, ko liksim
 bla kus. 

Šādi 
savienojot 

tam
borētos 

elem
entus, 

m
um

s 
netraucēs 

daudzie diegu gali un nebūs jā-
prāto, kā paslēpt neskaitām

os 
m

ezgliņus.
Katru m

otīvu pēc notam
-

borēšanas vajag izgludināt, lai 
tas iegūtu precīzu izm

ēru, kas 
vairs nem

ainīsies. Tikai tad to 
liekam

 uz piegrieztnes, atro-
dam

 īsto vietu un savienojam
 

ar notam
borēto daļu.

Veidojot 
kom

pozīciju 
no 

dažāda lielum
a puķēm

 un la-
piņām

, pirm
ās uz piegrieztnes 

izkārtojam
 lielākās. Starp tām

 
esošos tukšum

us aizpil dām
 ar 

m
azākajām

. Arī vestes kontū-
ras, kakla izgriezum

u un rok-
riņķi ir vieglāk izveidot ar m

a-
zām

 puķītēm
 un lapiņām

.

Tam
borētu elem

entu apģērbi

Pirm
s ķeries klāt pie spil-

venu vai segu m
azgāšanas, 

noteikti iepazīsties ar inform
ā-

ciju, ko norādījis ražotājs uz 
piešūtās birkas. Tur visbiežāk 
norādīta gan ieteicam

ā tem
pe-

ratūra, gan m
azgāšanas veids, 

tāpēc var paļauties arī uz šiem
 

ieteikum
iem

.
Visiem

 
dūnu 

spilveniem
 

un segām
 ir līdzīgas prasības 

m
azgāšanā un kopšanā. Pirm

-
kārt, visus dūnu izstrādājum

us 
regulāri jāvēdina un jāpurina, 
taču nevajadzētu tos dauzīt, kā 
to varbūt ierasts darīt ar paklā-
jiem

, izklapējot putekļus.
D

ūnu izstrādājum
u m

az-
gāšanā ar rokām

 jāievēro, ka 
nepieciešam

s liels ūdens dau-
dzum

s, savukārt no līdzekļiem
 

ieteicam
s 

izm
antot 

šķidrās 
ziepes, 

nevis 
pulveri. 

Ar 
lī-

dzekļa daudzum
u nevajadzētu 

aizrauties, 
to 

vajag 
pavisam

 
nedaudz, 

divtik 
m

azāk 
nekā 

ierasts.
Izm

antojot veļas m
azgā-

jam
o m

ašīnu, m
inim

ālajam
 ie-

rīces tilpum
am

 jābūt deviņiem
 

kilogram
iem

, citādi sega kārtīgi 
neizm

azgāsies un centrifūgas 
neefektīvi izspiedīs ūdeni. Kas 
attiecas uz spilvenu m

azgāša-
nu, tad pirm

s likšanas ierīcē 
tiem

 ieteicam
s pārvilkt drānu 

vai arī ielikt speciālajā m
azgā-

šanas tīkliņā. Svarīgi vienlaicī-
gi veļas m

ašīnā nelikt vairāk kā 
vienu segu, savukārt spilvenus 
var m

azgāt kopā, bet atseviš-
ķi no segas, jo tilpum

s var būt 

nepietiekam
s, kad izstrādājum

i 
sam

irks.
Pēc 

m
azgāšanas 

gan 
sega, gan spilvens pēc iespē-
jas ātrāk jāliek žāvēties. M

az-
gājot ar rokām

, izstrādājum
s 

kārtīgi jāizgriež, lai notecinā-
tu pēc iespējas vairāk liekā 
ūdens. 

Visefektīvākais 
rezul-

tāts būs no veļas žāvētāja ie-
rīces, bet, istabas tem

peratūrā 
žāvējot, svarīgi ik pa brīdim

 
spilvenus vai segas papurināt.

Ja tom
ēr nav pārliecības, 

kā m
azgāt šos izstrādājum

us, 
labāk nodot tos speciālistu ro-
kās ķīm

iskajā tīrītavā.

D
ūnu segu un spilvenu kopšana

R
īsu

 p
ā

rslu
 sa

cep
u

m
s

1 glāze rīsu pārslu,
2 glāzes piena,
2 olas,
150 g biezpiena,
1 vidēja lielum

a burkāns,
1 ēd. k sviesta, 
100 g svaigā siera vai skābā 
krējum

a,
vaniļas 

cukurs 
vai 

citrusa 
augļu m

iziņa,
4 ēd. k m

annas,
cukurs ap 5 ēd. k, bet būtībā 
pēc garšas,
var pievienot žāvētus aug-
ļus, riekstus, apgrauzdētas 
saulespuķu sēkliņas

Pienā izvāra rīsu pārslu 
biezputru. Atdzesē. O

las puto 
ar cukuru, vaniļas cukuru un 
sviestu, 

līdz 
cukurs 

izkusis. 
Burkānu 

sarīvē 
uz 

sm
alkās 

rīves. Saputotajām
 olām

 pie-
vieno svaigo sieru, biezpienu 
un 

rīvētu 
burkānu, 

visu 
vēl 

saputo. Pievieno m
annu un iz-

m
aisa. Sajauc kopā rīsu pārslu 

putru un šo sagatavoto m
ai-

sījum
u, 

saulespuķu 
sēkliņas, 

visu 
izm

aisa. 
Liek 

ietaukotā 
form

ā un cep ap 180 grādiem
 

aptuveni 40 m
inūtes. Ļauj at-

dzist un izņem
 no form

as.

C
ep

ti ā
boli a

r va
lriek-

stiem
, šokolā

d
i u

n
 

va
n

iļa
s m

ērci
2 lieli āboli,
65 g cukura,
15 g kanēļa,
10 g kokosa skaidiņu,
100 g valriekstu,
100 m

l saldā krējum
a,

80 g piena šokolādes,
50 m

l piena,
10 g rozīņu,
½

 tējk. kurkum
as,

1 tējk. vaniļas cukura,

Ābolus nom
azgā, pārgriež 

uz pusēm
. Izņem

 serdi un iz-
grebj lielāku vidu, lai varētu pil-
dīt. Āboliem

 pārkaisa 15 g cu-
kura un kanēli. Pilda, liekot no 
sākum

a rozīnes, tad šokolādi, 
valriekstus un virsū pārkaisa 
ar kokosa skaidiņām

. Ābolus 
liek cepam

ajā traukā, nedaudz 
uzlej ūdeni un liek cepties uz 
15 - 20 m

in. cepeškrāsnī 200 
grādos, līdz āboli ir m

īksti. G
a-

tavo vaniļas m
ērci. Katliņā ielej 

saldo krējum
u un pienu, pieber 

50 g cukura, vaniļas cukuru un 
kurkum

u. Vāra, līdz sāk vā-
rīties un tad noņem

 no plīts. 
G

atavus ābolus kārto uz šķīv-
jiem

 un pārlej ar vaniļas m
ērci. 

Labu apetīti!

V
istu

 kā
jiņ

a
s krekeru

 
p

a
n

ēju
m

ā
50 g sāļie krekeru,
2 

ēdam
karotes 

rīvēta 
par-

m
ezāna vai cita veida cietā 

siera,
½

 tējkarote paprikas pulve-
ra,
¼

 tējkarote ķiploku pulvera,
¼

 tējkarote sāls un piparu,
1 ola
1 ēdam

karote m
edus,

1 tējkarote ūdens,
4 vistu kājiņas

U
zsilda 

cepeškrāsni 
līdz 

220°С
. Sam

aļ krekerus blen-
derī vai ar m

īklas ruļļa palīdzī-
bu. Sam

aisa krekera drupačas 
ar sieru, papriku, ķiploka pul-
veri, sāli un pipariem

. Bļodā 
iesit 

olu, 
pievieno 

m
edu 

un 
ūdeni, sam

aisa. Vistu kājiņas 
attīra no ādas, nom

azgā un 
nosusina. Katru kājiņu iem

ērc 
olas m

aisījum
ā un pēc tam

 rū-
pīgi apber ar panējum

u. Kāji-

ņas izliek uz plāts, kurā ieklāts 
cepam

ais 
papīrs. 

C
ep 

līdz 
zeltainam

 brūnum
am

, aptuve-
ni 16-20 m

inūtes, vienu reizi 
apgriežot. Liek traukā, lai gaļa 
pēc iespējas ilgāk paliktu silta.

P
ica

½
 krūze ziedkāpostu,

1 liela ola,
1 m

ocarellas siers,
2 tējkarotes parm

ezāna sie-
ra,
sāls, svaigi m

alti pipari,
¼

 krūzes tom
ātu pastas,

sauja ķiršu tom
ātu,

2 daiviņas ķiploku,
svaigas bazilika lapas,

U
zkarsē cepeškrāsni līdz 

180 
grādiem

. 
Ar 

rīvi 
sarīvē 

ziedkāpostus, 
ieliek 

tos 
kar-

stum
a 

izturīgā 
bļodiņā. 

Tad 
liek 

m
ikroviļņu 

krāsnī 
uz 

8 
m

inūtēm
, līdz tie kļūst m

īksti. 
M

īkstos ziedkāpostus pievieno 
sakultai olai, parm

ezānam
 un 

sagrieztam
 m

ocarellas sieram
. 

N
o sastāvdaļām

 veido picas 
pam

atni. Liek cepties cepeš-
krāsnī 

uz 
15 

m
inūtēm

. 
Kad 

picas pam
atne gatava, to no-

klāj ar tom
ātu pastu, sagrieztu 

m
ocarellas 

sieru, 
uz 

pusēm
 

sagrieztiem
 ķiršu tom

ātiem
 un 

sagrieztiem
 

ķiplokiem
. 

Liek 
cepeškrāsnī un cep 10 m

in. 
Pirm

s pasniegšanas pa virsu 
uzkaisa svaigi sagrieztu bazi-
liku.

 

P
ild

īta
s sa

u
sba

ra
n

ci-
ņ

a
s

400 g m
altās gaļas, 

1 iepakojum
s sausbaran-

ciņu, 
0,5 l piena, 

150 g siera, 
1 neliels sīpols, 
2 ēdk. augu eļļas, 
sāls un pipari, 
m

ajonēze
Iem

ērc 
sausbaranciņas 

pienā 
uz 

30-45 
m

inūtēm
 

tā, 
lai piens pilnībā tās pārņem

tu. 
Sarīvē sieru uz sm

alkās rīves. 
Sm

alki sagriež sīpolu un pie-
vieno to m

altajai gaļai. Pievie-
no sāli un piparus pēc garšas. 
M

altās gaļas m
asu pilda ba-

ranciņās un kārto uz ietaukotas 
cepešpannas. Pa virsu uzliek 
m

ajonēzes piciņu un tad sieru. 
C

ep 190-200 grādos, apm
ēram

 
15-20 

m
inūtes. 

O
rientējieties 

pēc siera, ja tas paliek zeltaini 
brūns, tad uzkoda gatava! 

V
istas gaļas sacep

u
m

s 
ar an

an
āsiem

 u
n

 ban
ā-

n
iem

1 kg vistas filejas, 
1 svaigs ananāss (var arī 
konservētus), 
3-4 banāni, 
3 sarīvētas m

ocarellas siera 
bum

bas, 
sāls, pipari pēc garšas, 
m

ajonēze
U

zsilda 
cepeškrāsni 

līdz 
190 grādiem

. Fileju nom
azgā. 

Izklāj to cepam
ajā traukā kā 

pirm
o kārtu. Pārkaisa ar sāli 

un m
altajiem

 pipariem
. Sagriež 

ananāsu 
gabaliņos 

un 
kārto 

to virs vistas. Banānu notīra 
un sagriež ripiņās. Liek tos uz 
ananāsiem

. 
Pārlej 

augļus 
ar 

m
ajonēzi un pārber ar rīvēto 

sieru. C
ep cepeškrāsnī 40-45 

m
inūtes. 
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СпортKonkurss “Mis Aerobika 2016” 
Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolā jau 22. reizi norisinājās 
tradicionālais konkurss “Mis 
Aerobika”. 

Daiļā dzimuma pārstāves 
no 5. līdz 12. klasei iepriecinā-
ja žūriju, daudzos līdzjutējus, 
skolotājus un skolas viesus ar 
savām dejām, pārsteidza ar 
savdabīgiem tērpiem, savaldzi-
nāja ar savu radošo pieeju kon-
kursam. 

Šogad svētku atklāšanas 
ceremonijā sveces iedegšanas 
gods tika Ērikai Zaikovskai, 
kura pagājušajā gadā uzvarēja 
nominācijā “Mis Smaids”. Pēc 
tam sākās lozēšana, paraugde-
monstrējumi, un tad komandas 
prezentēja savas obligātās un 
oriģinālās programmas. Pēc ko-
mandu priekšnesumiem konkur-
sa žūrijas locekļi – Aleksandrs 

Lukša, Svetlana 
Smirnova, Na-
tālija Raudive, 
Nadežda Ada-
moviča un Ivans 
Lukša - devās 
pieņemt lēmu-
mu par šī gada 
balvu ieguvējiem 
un uzvarētajiem 
dažādās nominā-
cijās. 

Žūrijas vēr-
tējumu sagaidī-
ja ar vētrainām 
ovācijām. Tika 
piešķirtas šādas 
nominācijas: 

- “Mis Ae-
robika 2016” – 
Jeļena Ozerska; 

- “Mis Smaids” 
– A n a s t a s i j a 

Seļezņova; 
- “Vice Mis aerobika” - 

Ērika Zaikovska; 
- “Mis Simpātija” – Anna 

Latkovska; 
- “Mis Grācija” – Alek-

sandra Petunova. 
Par pasākuma sponso-

riem kļuva: Latvijas Sarka-
nais Krusts, SIA “Krāslava 
D”, Aivara Veštera ziedu 
veikals, kā arī “Varavīksnes” 
vidusskola. 

Paldies visiem par šiem 
skaistajiem un brīnišķīga-
jiem svētkiem, par jauku no-
skaņu!

Ingrīda BERNATE,                                                                                         
konkursa organizatore 

Vieglatlētikas nodaļas 

Aprīlī tiks nojaukta Krāslavas 
Sporta skolas ēka Rīgas ielā 52 un 
tiks uzcelta jauna sporta būve pie 
Krāslavas pamatskolas, kura būs pie-
mērota vieglatlētikas, brīvās cīņas, 
basketbola un futbola nodarbībām 
mūsu novada Sporta skolas sportis-
tiem. 

Sporta skolas ēka, sporta zāle, 
brīvās cīņas zāle, ģērbtuves, neska-
toties uz savu izskatu, paliks atmiņā 
daudziem krāslaviešiem, kuri šeit 

spēra savus pirmos soļus sportā,  
īpaši tiem, kuri visu savu sportisko 
dzīvi trenējās tieši šinī namā. 

10. martā notika pēdējās Spor-
ta skolas vieglatlētikas sacensības 
vecajā skolas ēkā.  Visjaunākajā 
vecuma grupā mūsu Sporta sko-
las vieglatlēti sacentās tāllēkšanā, 
augstlēkšanā un 20 metru skrējienā 
no zemā starta. 

Sporta skolas direktora viet-
niece Inese UMBRAŠKO.

FK “Krāslava” vēl viens Latgales čempiona tituls!
Nepagāja ne nedēļa, kā 

futbola kluba “Krāslava” mazie 
futbolisti atkal iepriecināja savus 
līdzjutējus ar ļoti labiem rezultā-
tiem 2016. gada Latgales jau-
natnes telpu futbola čempionātā. 
6. martā čempionu titulu ieguva 
FK “Krāslava” U9 grupas futbo-
listi, bet jau 12. martā par to cī-
nījās FK “Krāslava” U8 grupas 
futbolisti, kļūstot par 2016. gada 
Latgales jaunatnes telpu futbola 
čempioniem savā vecuma grupā. 

Čempionātā piedalījās vai-
rāku novadu komandas, kopumā 
8. Mūsu spēlētāji bija pārāki pār 
saviem pretiniekiem visās spē-
lēs, jo visās piecās guva uzvaras. 
Rezultāti runā paši par sevi: FK 
Krāslava - Rēzekne FA-2 (5:0), 
FK Krāslava – Rēzekne FA-2009 
(9:0). Sīva cīņa notika ar Jēkab-
pils SS komandu, kur uzvaru gu-
vām ar rezultātu 2:1, šī koman-

da čempionātā ieguva 2. vietu. 
Spēlēs par godalgotām vietām 
mūsu pretinieki bija komanda no 
Ilūkstes, kuru uzvarējām ar rezul-
tātu 6:2. Pēdējā čempionāta spē-
lē, kad abu komandu (Rēzeknes 
FA-1 un FK “Krāslava”) futbolisti 
bija noskaņoti tikai uz uzvaru, 
labākie izrādījās krāslavieši, uz-
varot pretiniekus ar rezultātu 9:1. 
Komanda no Rēzeknes FA-1 kļu-
va par 3. vietas ieguvējiem. 

Paldies trenerim Vadimam 
Atamaņukovam par mazo futbo-
listu lielisko sagatavošanu čem-
pionātam, Jevģēnijam Zeļenko-
vam par atbalstu U 8 vecuma 
grupas čempionāta spēļu laikā, 
visiem U 8 un U 9 grupu spēlē-
tājiem. Jūs esat lieli malači, tur-
piniet priecēt savus līdzjutējus, 
īpaši vecākus, ar savām spēlēm 
un augstiem rezultātiem arī turp-
māk! 

Aktuālā nozaru un tulkotā daiļliteratūra mūsu bibliotēkās
Krāslavas novada un Dagdas 
novada bibliotēkas nupat ir 
saņēmušas jaunu grāmatu 
papildinājumu no Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda. Grāmatu 
klāstā ir jaunākā un aktuālākā 
nozaru un tulkotā literatūra. 

Grāmatu klāsts ir patiesi liels 
un pārstāv ļoti dažādas izdevnie-
cības un plašu interešu loku. 

Starp grāmatām lasītāji varēs 
atrast jaunāko tulkoto literatūru. 
Piemēram, svaigāko leģendārā 
semiotiķa Umberto Eko romānu 
“Pilotnumurs”, slavenā japāņa Ha-
ruki Murakami romānu “Par ko es 
runāju, runādams par skriešanu”, 
Mēlisa Frīdentāla slaveno romānu 
“Bites” talantīgās Maimas Grīnber-
gas tulkojumā, asprātīgo Fransuā 
Lelora romānu “Hektors sāk jaunu 
dzīvi”, Bukera balvas nominanta 
Džeimsa Mīka romānu “Sirds ie-
lauzās”, Gonkūras prēmijas iegu-
vušo romānu-mīklu “Valtenberga”, 
kuru sarakstīja Hedi Kadūrs un 
daudzus citus aizraujošus un kvali-
tatīvus pasauleslavenus romānus.  

Starp jaunajām grāmatām 
labu lasāmvielu atradīs arī visi 
teātra cienītāji, jo kolekcijā ir atro-
dama Silvijas Radzobes sastādītā 

grāmata “Latvijas Jaunā režija”, 
kura dienas gaismu ieraudzīja 
tikai 2015. gada beigās, Gunas 
Zeltiņas monogrāfija par Vilja-
ma Šekspīra laika teātri, Silvijas 
Geikinas grāmata “Daugavpils 
teātris”, kā arī Līgas Blauas bio-
grāfiskais romāns par slaveno ak-
tieri Uldi Dumpi, kurš 2015. gada 
nogalē ieguva “Spēlmaņu nakts” 
balvu par mūža ieguldījumu teātra 
mākslā.

Arī mākslas cienītāji varēs 
sevi iepriecināt ar krāšņām grāma-
tām par Dalī, van Gogu, Monē, lat-
viešu gleznotāju Džemmu Skulmi, 
kā arī apgūt gleznošanas un foto-
grafēšanas iemaņas, izlasot grā-
matas: “Ikviens var gleznot” un “Gri-
bi fotografēt cilvēkus? Izlasi šo!”.

Kolekcijā ir arī vairākas krāš-
ņas grāmatas par arhitektūru un 
kultūru. Piemēram, visus novad-
niekus noteikti interesēs Rūtas 
Kaminskas un Anitas Bisteres 
grāmata “Sakrālās arhitektūras un 
mākslas mantojums vēsturiskajā 
Krāslavas rajonā”, tāpat ir iespē-
ja iepazīties ar grāmatu “Sakrālās 
arhitektūras un mākslas manto-
jums Zemgalē”, Andreja Johan-
sona grāmatu “Latvijas kultūras 

vēsture”, Ojāra Spārīša izdevumu 
“Esejas par Latvijas sakrālo kultū-
ru” un daudzām citām.

Starp grāmatām ir arī vairā-
kas par Latvijas un latviešu vēs-
turi: “Civilizāciju karš? Pirmais 
pasaules karš ideoloģijās, māk-
slās un atmiņās. Latvijas versijas”, 
Ingūnas Daukstes-Silasproģes 
“Tāla zeme, tuvi ļaudis. Latvieši 
Austrālijā: dzīve, literārais pro-
cess, personības”, grāmata “Mūsu 
karoga stāsti” un citas. 

Vēl lasītājiem ir iespēja iepa-
zīties ar japāņu kustības mākslu 
Butō, izzināt Gandija dzīves stās-
tu, atklāt, ko Latgales novadniece 
Janīna Kursīte-Pakule raksta par 
latvieša mājām un noteikti arī dau-
dzas citas lietas.

Tādēļ visi lasītāji ir laipni aici-
nāti paplašināt savu redzesloku, 
apgūt jaunas zināšanas un izklai-
dējoši pavadīt laiku ar šīm skais-
tajām, jaunajām grāmatām, starp 
kurām noteikti ikviens varēs atrast 
sev interesējošu. 

Mīļi gaidīti Krāslavas un Dag-
das novadu bibliotēkās.

Svetlana ĻAKSA-TIMINSKA,
komplektēšanas un apstrādes 

nodaļa

Žurnāli martāBaso pēdu fenomens
Baskājis skrējējs Edgars 

Rencis un skriešanas filo-
zofija, kas ļauj nebaidīties 
no aukstuma, dzīvot vienā 
ritmā ar zemi un pārvarēt 
ikdienas nogurumu.

Ugunsrijēju karaliene
Viņa spēja ne vien demons-

trēt ierastos ugunsrijēju tri-
kus, bet arī iedzert skābi un 
kausētu metālu, paliekot ne-
skarta. Kā izskaidrojams Džo 
Girardelli fenomens?

Bērnu lietas
Ikviens vecāks vēlas pasar-

gāt savu bērnu no visa ļaunā, 
kas sastopams šajā pasaulē. 

S k a i d r o -
jam, kā to 
paveikt saskaņā ar 
seniem ticējumiem.
Dievs ir arī svētu šaušalu iz-
jūta
Mācītājs Ivars Jēkabsons 

pieredzējis daudz neparasta, 
tādēļ zina, ka baznīcā jāiet 
apzināti un Lieldienās nepie-
ciešams apstāties un noklust, 
līdz nosēžas dzīves duļķes.

Riekstu pavēlniece
Lazda ir īpašs koks, kam ne-

reti piedēvētas maģiskas īpa-
šības. Ne velti tā bija svarīga 
gan ķeltu druīdiem, gan mūsu 
senčiem Latvijas teritorijā.

Vēl žurnālā Citādā Pasau-
le Mēness dienu kalendārs, 
nākamā perioda praktiskais 
padomnieks un horoskopi, kā 
arī ezoterikas festivāla Likteņa 
dāvana organizētāju stāsts 
par panākumiem, žurnālista, 
rakstnieka un teātra pazinē-
ja Ivara Kleina pārdomas par 
aktiera iemiesošanās tēlā no-
zīmi, atbildes uz lasītāju jau-
tājumiem, attiecību ekspertes 
viedoklis par meliem mūsu 
ikdienā un interesantākie jau-
numi pasaulē.

jaunāko grupu pēdējie starti Sporta skolas ēkā

CITĀDĀ 
PASAULE

 2008. g. dz. MEITENES

Vieta Vārds, uzvārds Rez.
Tāllēkšana 

1. Darja Vladimirova 2,71
2. Bernadetta Podjava 2,70
3. Arina Hološina` 2,41

20m no zemā starta
1. Bernadetta Podjava 4,02
2. Arina Hološina` 4,39
3. Darja Vladimirova 4,39
 2007. g. dz. MEITENES

Tāllēkšana 
1. Liza Vorožcova 3,05
2. Santa Ostrovska 2,69
3. Anete Stašāne 2,62

20 m no zemā starta
1. Liza Vorožcova 4,13
2. Santa Ostrovska 4,20
3. Anete Stašāne 4,32

Augstlēkšana
1. Santa Ostrovska 1,05
2. Anete Stašāne 1,00
3. Liza Vorožcova 0,90

2006. g. dz. MEITENES
Tāllēkšana

1. Terēze Podjava 3,20
2. Anastasija Apenko 2,68
3. Gundega Viļuma 2,52

20m no zemā starta
1. Terēze Podjava 3,80
2. Gundega Viļuma 4,07
3. Anastasija Apenko 4,00

Augstlēkšana
1. Terēze Podjava 1,00
2. Madara Daņileviča 0,95
3. Gundega Viļuma 0,85

2005. dz.g. MEITENES
Tāllēkšana

1. Aleksandra Korovaja 3,72
2. Dita Plotiņa 3,21
2. Jekaterina Griņko 3,15

20m no zemā starta
1. Jekaterina Griņko 3,76
2. Aleksandra Korovaja 3,86
2. Viktorija Zuboviča 3,89

Augstlēkšāna
1. Dita Plotiņa 1,05
2. Aleksandra Korovaja 1,05
2. Viktorija Zuboviča 1,05

2003. dz.g. MEITENES

Tāllēkšana
1. Daniela Timma 4,44
2. Anna Monska 4,11
2. Katrīna Ļaksa 3,92

20m no zemā starta
1. Katrīna Ļaksa 3,63
2. Daniela Timma 3,64
2. Diāna Dombrovska 3,64

Augstlēkšāna
1. Daniela Timma 1,40
2. Anna Monska 1,30
2. Katrīna Ļaksa 1,25
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LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Negantais Henrijs
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Sniega māte
11.40 Saplēstā krūze
12.45 100 g kultūras. Personība
13.30 Sirmais. Kulta ēdieni
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Skarbā kontrastu zeme 
Patagonija  18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Saplēstā krūze
22.30 Mf. Ceremonija
0.10 R. Paula un LNSO Jaunga-
da koncerts
2.10 Lielā mūzikas balva 2015
5.10 Talanta formula. Dzimuši 
Rīgā

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Savējie
6.40, 5.30 Province
7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr. 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00 Kapteinis 13
10.30, 19.50 PČ Vieglatlētikā 

telpās
13.35, 15.20 PK biatlonā
14.25 LV jaunatklāšanas raidī-
jums TE!
16.10 Sporta studija
17.00 Nemiera gars 4
17.55 Pazemes pāreja
18.55 Eiropa koncertos
23.30 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 2
1.15 Midsomeras slepkavības
2.55 Aizliegtais paņēmiens
3.50 Latviešu leģions
4.35 LTV - 60

LNT
6.25 Vecie īgnie policisti
7.10 Dzimuši policisti
8.00, 3.40 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.15 Fišeres kundzes izmek-
lēšanas noslēpumi
12.35, 4.45, 5.40 Karamba!
12.50 Paisums
15.50, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie
22.50 Mf. Ķeza kaimiņos
0.40 Detektīvs Valanders
2.10 Mf. Garmišas šokolāde
4.59 Programmas beigas
5.00 Boba burgeri  5.20 Luī

TV3
6.40 Monsuno 2
7.05 Makss Stīls
7.30 Džungļu krustojums 2
8.00 Transformeri. tālākā cīņa 2
9.00 Aģents Dadlijs 2

9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smal-
kumi 4
10.35 Auto ziņas
11.10, 4.30 Smieklīgākie vi-
deokuriozi
11.35 Mf. Rokija un Bulvinkla 
pedzīvojumi
13.30 Kāzu gūstā
14.30 Es mīlu tevi, Latvija! 2
16.40 Mf. Krokodils Dandijs 2
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Megamainds
22.05 Mf. Ātrs un bez žēlastī-
bas 5  0.45 Mf. Diena, kad ap-
stājās Zeme
2.40 Mf. Rokija un Bulvinkla 
pedzīvojumi
5.00 Tētuka meitiņas
5.40 Kings un Maksvela

TV3+
6.55 Kino detaļās
7.50 Uzmanību, bērni!
8.50 Brēters
9.55 Kapteini Grantu meklējot
11.15 Dejas
13.55 Mf. Biļete uz Vegasu
15.45 Mf. Mīlestības formula 
ieslodzītajiem laulībā 
18.05 Mf. Ledus laikmets 
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Maskas dēls
22.50 Mf. Iesācēji 
0.50 Mf. Sarkanā frakcija. Iz-
celsme.  2.25 Māja-2

TV5
5.00, 2.00 Mūzika
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laika  9.00, 13.55 Top Shop
10.15, 0.05 Lietišķa pieeja

10.50, 0.35 Glābiet mūsu ģimeni
14.10 Slepkavas profils
18.00 Greizais spogulis
20.00 Bezvērtīgā mīlestība
 

NTV
6.05 Viktors Veščijs. Dziedino-
šais auglis. 
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti!
7.50 Gatavojam ar A. Ziminu 
8.25 Kulinārā divkauja 
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Mirušais un dzīvais 
ēdiens
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Es tievēju
13.20 Braucam un ēdam!
14.05 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu veic...
18.00 Centrālā televīzija 
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Rīts
1.15 Viss iekļauts
3.00 Volkova stunda

RTR Planēta Baltija
5.25, 7.10 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji 
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis - М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
8.45 Koncerts ar Eduardu Efirovu 
9.15 Satiksmes noteikumi
10.20 Personīgi. Natālija Seļez-
nova.    11.05 Multfilmas
11.30 Mf. Ogareva 
13.25 Edīte Pjeha, krievu ak-
cents.  14.15, 4.10 Meklētāji
15.00 Ostrova
15.45, 20.00 Mf. Vainas patie-
sība   23.20 Baltā studija
0.00 Romances romantika

0.55 Mf. Vienīgā…
2.35 Mf. Neizrunāšanās sin-
droms 

PBK
6.00, 1.15, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 15.50 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.15, 10.25 Multfilmas
8.40 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.50 Šurumburums
11.15 Garša
12.20 Vecenes, uz priekšu! 
Koncerts.   14.50 Kurš vēlas 
kļūt par miljonāru?
16.15, 3.20 MasterŠefs
18.55, 20.20 Nosvērti un laimī-
gi  20.00 Laiks  23.50 Šovakar
1.45 Mf. Veči

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 NEXT
8.45 Visnoderīgākā programma
9.50, 14.20 Dokumentāls pro-
jekts
12.15, 0.45 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.05 Humora raidījums

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība  9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un gudrinieces
11.45 Ķīnas atklāšana
12.15 Georgijs Jumatovs. Va-

roņa amnestija. 
13.15 Parfjumēriste
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija
16.20 Veiksme pūrā!
16.55 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
17.55 A. Maļinina koncerts
20.05 Šovakar
21.35 Piemaskavas vakari
22.30 Mf. Trakā sirds

Baltkrievija 1
5.45 Būtība
6.10 Metropolīta uzruna 
6.20 Krasti
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10, 0.15 Divi tēvi un divi dēli
8.45 Vasarnīca
9.25 50 receptes
10.20 Gigantu cīņa
11.10 Veselība
12.05, 14.45 Saiknes saraušana
14.15 Ukraina
16.35, 20.45 Penelope
20.00 Panorāma
0.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Baltkrievu virtuve
6.35, 20.05 TV barometrs
6.40 Mana burvīgā aukle
8.20 Pārāk daudz astu
9.00 Garšas ābece
9.35 Kurš mājā saimnieks? 
11.30 Ekstrasensu cīņa
13.40, 15.25 Biatlons
14.45 Mats matā
16.30 Mītu grāvēji
17.40 Apmāni mani
18.40 Pārsteidz mani 
20.10 Mf. Kas slēpjas aiz meliem 
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.35 Ērglis un cipars 
23.35 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Citādi latviskais 
(Cytaidi latviskais)
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Televeika-
la skatlogs Top-Shop piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Vasara Amsterdamā
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Mia un es
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma

21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto
0.55 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
1.40 Kultūršoks. 100 g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Aculiecinieks
7.20 Latvijas Televīzijas mūs-
dienu dziesmu izpildītāju kon-
kurss Balss pavēlnieks

9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50 Ceļojums apkārt pasaulei
12.25 Baltic Grand Prix
13.25 PK biatlonā
15.35, 1.25 Labākais no Euro-
maxx  17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35, 5.00 Ceļojums apkārt 
pasaulei
19.10 PČ Vieglatlētikā telpās
21.40 Futbola algoritms
22.10 Mf. Iznīcinātājs F-104
0.30 Nemiera gars 4

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.20 Dzīvīte  9.05, 20.40 
Degpunktā Sestdienā

09.40 LNT ziņu TOP
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.50 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT Dienas 
ziņas
14.50 Vampīra dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Lojalitāte
0.40 Attīstības kods
1.05 Mīlas dēka
4.30, 5.00 Karamba!
4.59 Programmas beigas
5.20 Bernards  5.40 Kristīgā 
programma Ticīgo uzvaras balss

TV3
6.40 Ķepu patruļa 2

7.10, 13.00 Madagaskaras 
pingvīni 2
7.40, 13.30 Beibleidi 2
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 16.55 Komisārs Reksis
10.00 Gatavo 3
10.30 Māmiņu klubs
11.00, 1.05 Kings un Maksvela
12.00, 5.40 Rozenheimas de-
tektīvi 4
14.00 Kungfu panda 2
14.30, 2.35 Viņas melo labāk 2
15.40, 16.15, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā
22.00 Bulta 2
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.50, 5.00 Tētuka meitiņas

TV3+
7.10, 17.50, 3.25 Māja-2
8.00 Madagaskaras pingvīni
9.00 Bada spēles
10.05 Mf. Zaļais lukturis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05, 23.10 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05 Bitīte Maija  7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Millijas jaunkundzes 
jautājumi  10.15 Ceļojums ap-
kārt pasaulei
10.50 Britu dārza slepenā vēsture
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
2016   15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
17.00 Selfridžs  18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Vasara Amsterdamā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Karš un miers
0.10 Skarbā kontrastu zeme Pa-
tagonija  1.10 Mf. Ceremonija
2.45 Dailes teātra svētku kon-
certs  5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna 6.05 Savējie
6.35 Mf. Sniega māte
7.40 Zebra  8.00 Skats rītdienā
8.30 Notikumu skatlogā
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats

10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.10, 13.50 PK biatlonā
12.00, 14.40, 22.50 PČ Vieglat-
lētikā telpās  16.40 Trakais kruīzs
18.40 Mf. Iznīcinātājs F-104
21.00 Teātris.zip
21.30 Biedre Zariņa
1.25 Inspektors Džordžs Džent-
lijs 2  3.05 Eiropa koncertos
3.55, 5.00 LTV - 60
4.10 Latvijas futbolam gadi
5.30 Province

LNT
6.20 Fišeres kundzes izmeklē-
šanas noslēpumi
7.10 Dzimuši policisti
8.00 Šefpavāru cīņas. Saldais ēdiens  
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Greizais spogulis
12.50 Nosvērtie
14.30 Suņu slepenā dzīve
15.35 Iemīļotās mūzikas raidī-
jums „Dzintara dziesmas
16.40 Sirdsmīļā Monika
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00, 1.50 Policists no pagātnes
21.00 Mf. Priekpilnais troksnis
23.20 Pēdējie Grimmi
0.20 Mf. Dora Helta. Bez mīles-
tības  3.20 Dzimuši policisti
4.45, 5.40 Karamba!
5.20 Bernards  5.40 Kristīgā 
programma Ticīgo uzvaras balss

TV3
6.35, 12.05 Smieklīgākie video

7.00, 4.10 Monsuno 2
7.25, 4.35 Makss Stīls
7.55 Džungļu krustojums 2
8.30 Aģents Dadlijs 2
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3  10.00 Superbingo
11.05, 2.45 Impērija
12.45 Mf. Ātrs un bez žēlastības 5
15.25 Mf. Megamainds
17.20 Tēta nedienas Latvijā
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 2
22.10 Mf. Šakālis
0.50 Mf. Slidenais ceļš
3.30, 5.00 Tētuka meitiņas
4.55 Programmas beigas
5.40 Rozenheimas detektīvi 4

TV3+
7.10 Mf. Zēns no Neapoles
7.35 Kino detaļās
8.30 Uzmanību, bērni!
9.40 Kapteini Grantu meklējot
11.05 Kulinārā divkauja
13.10 Mf. Majors Peins
15.10 Mf. Mafija
16.55 Mf. Maskas dēls
18.50 Dejas
21.00 Mf. Zaļais lukturis
23.10 Fors - mažor

TV5
5.00, 1.35 Mūzika  7.30 Džons 
Maijers. Dzīve, pilna prieka. 
8.00 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 13.50 Top Shop
9.15 6 kadri
9.50 Bezvērtīga mīlestība
14.05 Slepkavas profils
17.55 Uz nažiem
19.00 Viens vienā
22.05 Mf. PiraMMMīda

0.10 Glābiet mūsu ģimeni

NTV
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šo-
dien  7.20 Skate
7.55 Centrālā televīzija 
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcas lietas
12.25 Ēdam mājās
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.25 Sasisto lukturu ielas
17.05 Izmeklēšanu vada...
18.00 Nedēļas acenti
18.48 Pozdnjakovs
19.00 Svešais
22.55 Mf. Es skaitu: viens, divi, 
trīs, četri, pieci
0.50 Nāvi uzvarējušie
1.20 Viss iekļauts
3.10 Mf. Ārstu izsaucāt?

RTR Planēta Baltija
5.20 Mf. Karaļvalsts
8.15 Pats sev režisors
8.55 Smieklu panorāma
9.20 Vēstis - М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Krievija – mana mīlestība! 
10.45 Rīta pasts
11.20, 2.25 Smieties atļauts
13.30 Kājām ejot… Universitā-
te Maskavā 
13.55 vairāk kā mīlestība
14.40 Biļete uz Lielo
15.20 Mf. Divi jaunā mājā
16.45 Dejas ar Zvaigznēm
21.00 Svētdienas vakars
23.20 Mf. Seši āri laimes
0.55 Uz karstām pēdām
3.55 Tautas mode

PBK

6.00, 10.00, 12.30 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.45, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību 
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir gardi!  12.55 Fazenda
13.30 Mf. Suns Barboss un ne-
parastais kross 
13.40 Melnbalts
14.55 Balss. Bērni.
16.55 JAK
19.05 A.Maļiņina koncerts
21.00 Laiks  23.30 Saranča
1.20 Piemaskavas vakari
2.05 EuroNews
2.35 Nosvērti un laimīgi

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 1.30 Skatīties vi-
siem!  6.45 Karavīri
9.50 Dokumentāls projekts
13.15 Humora raidījums
15.25 Pazīsti mūsējos
16.25 Otrā dzīve  20.20 Vikings
23.50 Vareni noslēpumi
0.20 Sāls

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Мultfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Fazenda
10.20 Balss. Bērni.
12.20 Šurumburums.
12.55 Svētdienas viesi
13.55 Melnbalts
15.15 Sporta ziņas

15.20 Inna Čurikova. Nevis 
princese, bet karaliene! 
16.20 Bez apdrošināšanas
19.00 Kontūras  20.05 JAK
22.05 Mf. Viena tikšanās

Baltkrievija 1
6.15 Metropolīta vārds 
6.25, 16.10 Krasti  8.00, 11.00, 
14.00 Ziņas  8.10 Arsenāls
8.40, 23.35 Divi dēli un divi dēli
9.20 50 receptes
10.10 Remonta stāsti
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.15 Mf. Blondīne aiz stūra
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Apkārt planētai
15.35 Izmeklēšanas noslēpumi
19.40 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.10 Redaktoru klubs
21.50 Mf. Mīļākais Ļusjai

Baltkrievija 2
5.55 Ielu maģija
6.25, 19.00 TV barometrs
6.30 Kurš mājās saimnieks? 
8.30 Ērglis un cipars
9.40 Universāls šefs
10.20 Jūsu loto, Piecītis
10.50 Lady Blogs
11.30 Mana burvīgā aukle 
13.00 Mats matā
13.45, 21.10 Gribu nokļūt TV!
13.55 Biatlons
14.55 Mf. Kas slēpjas aiz meliem 
17.15 Mf. Bez kompromisa 
19.35 Verdošs ūdens
20.10 Apmāni mani
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
21.15 Kauli

SVĒTDIENA, 20. marts

PIRMDIENA, 21. marts

SIA “RENEM”
 IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, 
aitas.

ELEKTRONISKIE 
SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu.
Tālr. 65329997; 

29485520; 26393921; 
29996309.



112016. gada 18. marts

18. martā Ir iemesls!12.30, 15.35 Comedy Women
13.25, 16.50 Тētuka meitiņas
14.35 Ekstrasensi detektīvi
18.55, 2.05 Brīvdienas Meksi-
kā  20.00 SašaTaņa
21.00 Provokators
22.05 Mf. Patruļa
0.25 Mf. Sargātājs

TV5
5.00, 0.05 Mūzika  7.55 6 kadri
8.20 Gorjunovs
10.15, 13.25 Top Shop
10.30 Maskava. Trīs stacijas
13.40 Šefs
16.35 Ļaļas atgriešanās
19.40 Sasisto lukturu ielas
21.40 Ārpus likuma
22.05 Mf. Cēzars 

NTV
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien  5.10 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Maskava. Trīs stacijas.
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
12.55, 23.50 Satikšanās vieta
13.55 Spogulis varonim
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.45 Patruļa   20.30 Biškopis
22.25 Dienas kopsavilkums
22.50 Kurlais  0.50 Viss iekļauts
2.45 Mf. Apprecēt ģenerāli 

RTR Planēta
4.00 Krievijas rīts
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis 10.35, 13.30, 
16.30, 18.35 Vēstis - М
10.55 Kosatka  14.00 Gulčata
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Ļeningrada 46
21.55 Godīgs detektīvs
22.55 Izmeklētāju spēles
0.20 Steidzami uz numuru!
2.15 Vasīlija Peskova brīnumai-
nā pasaule  1.15 Miss TV PSRS 
2.10 Smieklu istaba

PBK
6.00, 0.10 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 0.45 Ziņas
6.40, 12.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem!
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs  14.50, 3.55 
Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks  
19.00 Lai runā!  20.00 Laiks
21.10, 23.05, 1.50 Sarkanā ka-
raliene  23.35 Vakara Urgants
1.00 Pozners  3.45 Mf. Ak, vau-
deville, vaudeville… 
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.35 Dokumentāls projekts
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.55 Saviesīgas vakariņas
8.35, 17.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.40 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
21.00 Slepenas teritorijas
22.05 Zinātnes apmānīts
0.10 Skopums
1.00 Skatīties visiem!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.00 Ziņas
5.05 Rīts  8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.20 Tablete
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.10 Laiks rādīs
16.00 Precamies!
17.20 Atpakaļskaitīšana
17.55 Gaidi mani  19.00 Laiks
20.05 Principa lieta
21.15 Mf. Pavārs uz riteņiem

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!  6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.25 Ziņas
6.05 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.05 Zona Х
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05 Parfjumēriste
10.55 Mīļākais Ļusjai
12.50, 15.05 Saiknes pārraušana  
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.50 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna  19.00 Forums 
20.00 Panorāma  20.45 Pēdas
22.40 Sporta diena
22.55 Mf. Blondīne aiz stūra

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts  8.00, 9.10, 20.05 
TV barometrs
8.10, 21.10 Ērglis un cipars
9.45 Garšas ābece
10.20 Pārsteidz mani
11.40 Kauli  15.35 Mf. Nebraska
17.40 Voroņini  18.15 Superloto
19.05 Ekstrasense Fatima Ha-
dujeva 
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.05 KENO
22.15 Reportieris
23.05 Bafija pret vampīriem
23.55 Mītu grāvēji 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Citādi latviskais 
(Cytaidi latviskais)
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.20, 14.50 Top-Shop 
piedāvā  10.50 Ceturtā studija
11.15 Trakais kruīzs
13.35 Province
14.05 Mia un es
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi  15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.50 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1
22.05 Segvārds Vientulis
0.05 Mf. Karš un miers
1.50 Momentuzņēmums
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā lo-
ka*LTV1

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars atgrie-
žas  11.50 Pieejama vide – ie-
spējas un risinājumi
12.40 Personība. 100 g kultūras
13.25 PK biatlonā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Ekstrēmie kadri
19.05 Britu dārza slepenā vēs-
ture  20.10 Kalnu patruļa 4
21.05 Selfridžs 3
22.00 VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu dziesmu svētki*
0.35 Visas durvis vaļā
1.05 LTV - 60
5.00 Lai dzīvo bērni 6

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē

6.30, 2.40 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.40, 2.00 Dzīves krustcelēs
10.40, 13.45 Televeikala skatlogs
10.55 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Dora Helta. Nešķi-
ramie
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Vampīra dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 1.15 Juvelieru klans
21.10 Mf. Brauciens pretī lai-
mei. Barselona
23.10 Apmierini mani
0.25 Pēdējie Grimmi
4.25, 5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma Ticī-
go uzvaras balss

TV3
6.40 Ķepu patruļa 2  7.10, 
13.00 Madagaskaras pingvīni 2
07.40, 13.30 Beibleidi 2
08.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 16.55 Komisārs Reksis
10.00 Bulta 2
11.00, 1.50 Kings un Maksvela
12.00, 5.40 Rozenheimas de-
tektīvi 4  14.00 Kungfu panda 2
14.30, 2.35 Viņas melo labāk 2
15.40, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0 5  22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Kurjers 2 0.10 Maleinijs
1.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.00 Tētuka meitiņas

TV3+
7.00 Multfilmas
7.25, 17.50, 2.15 Māja-2
8.15 Madagaskaras pingvīni
9.20 Bada spēles 10.25,14.35 
Ekstrasensi detektīvi
11.25, 15.35 Comedy Women
12.30, 16.50 Тētuka meitiņas
13.35, 20.00 SašaTaņa
18.55, 0.50 Brīvdienas Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņa

22.45 Mf. Balto nakšu saimniece 

TV5
5.00, 0.05 Mūzika
7.55 6 kadri
8.20 Gorjunovs
10.15, 13.25 Top Shop
10.30 Maskava. Trīs stacijas
13.40 Šefs
16.35 Ļaļas atgriešanās
19.40 Sasisto lukturu ielas
21.40 Ārpus likuma
22.05 Mf. Cēzars 

NTV
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien 5.10 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Maskava. Trīs stacijas.
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
12.55, 23.50 Satikšanās vieta
13.55 Spogulis varonim
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.45 Patruļa  20.30 Biškopis
22.25 Dienas kopsavilkums
22.50 Kurlais 0.50 Viss iekļauts
2.45 Kriminālā Krievija 
3.50 Zinātniskā vide. Dzīve 
bez sāpēm 

RTR Planēta Baltija
4.00 Krievijas rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis  10.35, 13.30, 
16.30, 18.35 Vēstis - М
10.55 Kosatka 14.00 Gulčata
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Ļeningrada 46
21.55 Vēstis
23.40 Dvēseles kliedziens. 
Depresija.
1.00 Steidzami uz numuru! 
2.00 Smieklu istaba

PBK
6.00, 0.30 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.00 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem!
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs
14.50 Moderns spriedums

16.00 Vīriešu/ sie-
viešu
17.50, 18.05 Preca-
mies!  18.00, 20.40, 
23.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05, 2.05 
Sarkanā karaliene
23.50 Vakara Ur-
gants  1.15 Momen-
ta struktūra
4.05 Mf. Vasarnīca 
5.30 Smieklīgi vi-
deoklipi

RenTV Baltic
5.40, 0.45 Skatīties 
visiem!

6.00 V un S
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35, 19.55 Saviesīgas vakariņas
8.35, 17.30 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.35 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
12.05, 16.20 Jums pat sapņos 
nav rādījies
13.05 Humora raidījums
15.15 Dokumentāls projekts
20.50 Izmailovas parks
22.50 Vadīt krievu stilā
23.55 Fantastika zem grifa

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.00 Zi-
ņas 5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.20 Tablete
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.10 Laiks rādīs
16.00 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā
19.00 Laiks
20.05 Sarkanā karaliene
22.00 Mf. Pēc skolas

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!  6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.10 Ziņas
6.05 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.05 Zona Х
8.10, 21.15 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
9.50 Parfjumēriste
11.10, 15.30 Ģimenes me-
lodrāmas
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Starp mums meite-
nēm…
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.55 Interešu sfēra
19.00, 23.45 Spartaka otrā at-
dzimšana
20.00 Panorāma
20.45 Tuvplānā
23.30 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.25 Mats matā
8.30, 21.10 Ērglis un cipars
9.30, 15.15 Aizliegtā skola
10.35, 18.55 Ekstrasense Fati-
ma Hadujeva 
11.45, 20.10 Ekstrasensi - de-
tektīvi
12.50, 16.55 Voroņini
14.30, 22.15 PIN kods
18.00 Nepiedzimsti skaista 
21.05 Sportloto 6 no 49, KENO
23.55 Mītu grāvēji
23.10 Bafija pret vampīriem

Ar ko sākas ikviena 
valsts? Ar tautas vēlēšanos 
dzīvot pēc saviem likumiem 
un saskaņā ar savām tradīci-
jām. Saprotams, bet strīdīgs 
apgalvojums, it īpaši mūsdie-
nās. Mūsu pasaulē ir valstis, 
kas jau sen ir zaudējušas savu 
neatkarību un arī atteikušās 
no ieceres to atjaunot. No ci-
tas puses, visi zina par Velsas un Skotijas, Valensijas un Basku 
zemes, Teksasas un Kalifornijas iedzīvotāju nepārtrauktiem 
centieniem radīt savu neatkarīgo valsti. Bet par vētrainu un 
notikumiem bagātu Arubas valsts vēsturi zina ne visi. Šodien 
Arubā notiks oficiāli pasākumi, skolās (pareizāk skolā, jo šajā 
salā ir tikai viena skola, ja neskaita desmit pirmās pakāpes sko-
las, kurās māca lasīšanu un rēķināšanu) norisinās īpašas mā-
cību stundas, bet vakarā visās kafejnīcās un restorānos nebūs 
brīvu vietu. Visi salas iedzīvotāji - simts tūkstoši cilvēku - svinēs 
Arubas brīvības un neatkarības galveno simbolu - karoga un 
himnas - iegūšanas kārtējo gadadienu. 

Arubas salas vēsture aizsākās vēl desmitajā gadsimtā 
pirms mūsu ēras. Tieši tad uz šīs Karību jūras salas parādījās 
pirmie iedzīvotāji. Tie bija ieceļotāji no kontinenta - mūsdie-
nu Bolīvijas teritorijas. Kad uz salas parādījās pirmie eiropie-
ši, aborigēnu dzīve bija vēl tādā stadijā, kuru Vecā pasaule 
piedzīvoja Akmens laikmetā. Vietējie indiāņi nodarbojās ar 
medībām un zvejniecību, viņiem nebija nekāda priekšstata 
par bagātībām, kas atrodas salas zemes dzīlēs un visus iekšē-
jos konfliktus viņi atrisināja ar rungas palīdzību. Arubas salas 
nosaukumam ir visai neskaidra izcelsme. Tulkojumā no indi-
āņu valodas tas nozīmē “gliemežvāku sala” vai “laivu sala”. Ja 
sameklē vārdus, kas līdzīgi Arubas salas nosaukumam spāņu 
valodā (spāņi bija pirmie eiropieši uz šīs salas), tad sanāk ve-
sela frāze - “šeit bija zelts”.  Paradokss ir saistīts ar to, ka zeltu 
eiropieši šeit nav atraduši un pēc tam vispār zaudējuši jebkā-
du interesi par salu. Citas milzīgas teritorijas pievērsa sev visu 
konkistadoru, kolonizatoru un paverdzinātāju uzmanību. Zelts 
– šis dārgmetāls bija Kolumba, Vespuči un pārējo drošsirdīgo 
ceļotāju galvenais mērķis. Pusotru gadsimtu Arubu kā savu 
bāzi izmantoja visdažādākie pirāti. Viņi šeit papildināja sald-
ūdens krājumus, pirka kazas un cūkas no aborigēniem. Vietējo 
iedzīvotāju dzīvē viņi neiedziļinājās, bet par visu norēķinājās ar 
alkoholu un spilgtām krellēm. 

XVI gadsimta sākumā spāņi pārcēla visus salas iedzīvotā-
jus uz Haiti, kur tika uzsākta rūdas iegūšana vara raktuvēs. Sala 
vairs nebija neapdzīvota, kolonizatori pārveidoja to par pirmo 
kūrortu un Jaunās pasaules vasarnīcu ciematu. Zemes īpašnie-
ku un koloniālo ierēdņu rančo apkalpoja indiāņi, kas tika at-
vesti no kontinenta. Pakāpeniski zemi uz salas sāka izmantot 
eiropiešiem zināmo dārzeņu un augļu audzēšanai. Arubas ērtā 
atrašanās vieta kļuva par iemeslu tam, ka uz salu pretendēja 
un par to strīdējās Spānija, Anglija, Holande un Portugāle. Sala 
dažādos laikos ir piederējusi dažādām valstīm līdz tam brīdim, 
kad šeit galīgi nostiprinājās holandieši.  

1824. gadā, pilnīgi nejauši, zēns vārdā Villems Raismins 
atrada vietējās upītes krastā nelielu zelta gabalu. Uz salas sā-
kās zelta drudzis, bet drīz vien visu zelta ieguves biznesu pār-
ņēma Holandes firma, kura gandrīz 90 gadu garumā meklēja 
un pārdeva Arubas dzelteno metālu. Zelts beidzās tikpat ne-
gaidīti, kā tas tika atrasts. 

1920. gadā Arubā atrada naftu. Un atkal uz salas valdīja 
rosība, palielinājās iedzīvotāju skaits, izskanēja pirmie nedro-
šie izteicieni par neatkarību no metropoles. 1947. gadā salas 
iedzīvotāji vērsās pie Nīderlandes valdības ar lūgumu par salas 
atdalīšanu no koloniālās provinces, kas ietvēra sevī vairākas 
Karību jūras salas. 1953. gadā naftas uz salas vairs nebija... Bet 
gadu vēlāk salai tika piešķirtas tiesības izveidot pašpārvaldi. 

1973. gadā uz salas notika referendums par neatkarību 
karalistes ietvaros (Kanādas vai Austrālijas variants Britu impē-
rijas ietvaros). Nīderlandes valdība ignorēja šo Arubas tautas 
gribas izpaudumu. 1976. gadā šis mēģinājums tika atkārtots, 
vairāk nekā 80% salas iedzīvotāju izteicās par neatkarību. Ig-
norēt tūkstošiem Arubas iedzīvotāju viedokli vairs nebija ie-
spējams. Pēc ilgām konsultācijām un pārrunām 1986. gadā 
tika paziņots par pārejas perioda sākumu. 2006. gadā Arubai 
bija jākļūst par pasaules valstu pilntiesīgu locekli un jāiegūst 
brīvība un neatkarība. Uz salas sākās pārmaiņas: tika nodibi-
nāta Nacionālā banka, bija ieviesta sava valūta, parādījās him-
na un valsts karogs, tika atvērta universitāte. 1990. gadā tika 
atjaunota naftas iegūšana. Tajā pašā gadā salas valdība vērsās 
pie Nīderlandes parlamenta un karalienes ar lūgumu... atcelt 
pārejas periodu. Aruba atteicās no neatkarības, jo uzskatīja, ka 
salai būs labāk, ja tā paliks par karalistes daļu... Unikāls gadī-
jums cilvēces vēsturē... 

Mūsdienās Aruba ir augstākās klases kūrorts. Vietējā uni-
versitāte sagatavo juristus un ekonomistus. Salas medicīnas 
skolu ik gadu pabeidz trīs-četri ārsti, bet mācību procesu or-
ganizē amerikāņu pasniedzēji angļu valodā. Vienīgā vidusskola 
nodrošina izglītību atbilstoši Holandes standartiem. Skolas ab-
solventi visbiežāk studē Holandes universitātēs. Salas pludma-
lēs piedāvā saldos kokteiļus, kas ir pagatavoti no mango sulas 
un kokospiena, bet skolēni pusdienās ēd omārus (Arubā tie ir 
ļoti lēti). Salu pārvalda gubernators, ko ieceļ karalis pēc salas 
parlamenta lēmuma. Vietējā parlamentā darbojas divi desmi-
ti deputātu, kas pārstāv sešas politiskās partijas. Viņi var ap-
spriest visus jautājumus, kas ir saistīti ar cilvēku dzīvi uz salas, 
izņemot aizsardzības un ārpolitikas jautājumus. Šie divi jautā-
jumi ir metropoles kompetencē.  

Un visi ir laimīgi... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Arubas karoga un himnas diena 

OTRDIENA, 22. marts

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
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rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
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rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 68 68 68
25+ 64 64 68 68 68

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv
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Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Apmāca kat.: “B”,“C”,“D”, “E”
profesionāla apmācība (95.

kods).
“B”kat. sapulce 06.04.2016., 

plkst. 17.00
Krāslavā, Raiņa 25, 1. stāvā
Tālr: 65422273, 27200013

www.vikingi.lv

IEPĒRK
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI
Meklējam vīrieti vai sievieti dar-
bam aitu fermā ar dzīvošanu. Tal-
su novads, Strazde. T. 29100686.
Vīrietis meklē darbu celtniecībā 
(māju, dzīvokļu remonts), zāģē-
ju, skaldu malku. Tālr. 28753676.
Sieviete meklē darbu Krāslavā - logu 
mazgāšana, māju uzkopšanu, pie-
skatīšu vecus cilvēkus. T. 26031828.
Kvalitatīvs dzīvokļu remonts. 
Tālr. 26113738.
IZĪRĒJU iekoptu lauksaimniecī-
bas zemi Robežnieku pagastā 
(19.6 un 13.2 ha). T. 29114384. 
Pensionāre VĒLAS ĪRĒT istabu 
privātmājā Krāslavā vai Dagdā. 
STEIDZAMI! Tālr. 25349351.

lauksaimniecības zemi In-
dras pagastā (4,8 ha). Tālr. 
26697162, 29383374;
1 - istabas dzīvokli (Ezera 16, 
38 m2, 2. st., pie veikala “TOP”). 
Tālr. 26669770;
1 - istabas dzīvokli. T. 28653118;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 25277502;
“WV Lupo”- 1.0, benzīns, patēriņš 
- 4.5 l, nobraukums - 146 tūkst., 
1999., TA līdz 28.03.2017. Labā 
stāvoklī. T. 28736836, 65624394;
“VOLVO S 70” - 1998., D, TA līdz 
oktobrim. Tālr. 28798825;
“CHRYSLER”- 1994., benzīns/ 
gāze (200 l gāzes balons), jauna 
TA. Tālr. 26691575;
“AUDI 80”- 1990., 1.8 i, labā teh. 
stāvoklī, TA līdz 02.03.2017. 
Tālr. 29187144;
kombainu “CLAAS-Consul”. Tālr. 
26707713;
kombainu “NIVA”. T. 26277004;
graudu tīrāmo (arpu), 1935.g. 
Tālr. 29422679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
diskus VW Sharan 15”. Varu uz-
likt jūsu riepām. Tālr. 24878494;
mazlietotas vasaras riepas HAN-
KOOK Prime 2 225/45 R 17 (4 
gab.). Tālr. 26984091;
ledusskapi, sekciju, mīksto stūra 
dīvānu, žurnālgaldiņu, piekaramos 
virtuves plauktiņus. T. 22053960;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
ķēvi (4 gadi). Tālr. 28638290;
divas govis. Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 26529796, 29766910;
govi (5. laktācija). T.  29321048;
govi Indras pag. T. 22462061;
grūsnu teli (brūni raiba, atnesī-
sies 10. maijā. Tālr. 26817112;
jaunaitas. Tālr. 28693451;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
čehu šķirnes “Dominante” jaun-
vistiņas (3.5 mēn.), tīršķirnes 
“Pavlova” gailīšus, vistiņas (10 
mēn.). Tālr. 29161654;
medu. 14 €/ 3 l. Tālr. 26269316;
bioloģiski audzētus kartupeļus, 
sarkanās bietītes, sīpolus. Tālr. 
28759640;
pārtikas kartupeļus - 0.17 €/ kg, 
sēklas - 0.15 €/ kg. T. 26392198;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
lopbarības graudus, miltus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
bioloģiskā saimniecība - graudus, 
miltus. Piegāde. T. 29955713;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
malku. Tālr. 29189194;
malku. Tālr. 26793485;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 26403338;
sausu malku. Tālr. 25462098;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

Kas smagāks vēl var būt, 
pa dzīves taku ejot,

Kā atdot zemei to, kas sir-
dij tuvs un dārgs...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Edgara Korotkova vecākiem,
tuviniekiem un draugiem, 
viņu aizsaulē pavadot.

Bijušie klasesbiedri un An-
dzeļu pamatskolas kolektīvs

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari.  

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ādurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

PĒRK guļbūvi promvešanai. 
Izmēri sākot no 6 m x 12 m. 

Tālr. 28611285.

 IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapa-

pmales. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes 
(kroška). Metāliskie nožogojumi 
un soliņi. Uzstādīšana. Piegāde.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas 

rajonā, bijusī Baklabara 
teritorija).

SIA Beleic aicina darbā nupat atvērtajā ekoloģiski 
tīro bioogļu rūpnīcā (Ūdrīšu pag., Krāslavas nov.) 

sekojošus darbiniekus:
• brigadieri ar zināšanām mehanizācijas jomā, 
• elektriķi,
• Iekārtu operatoru,
• iekrāvēja operatoru.

Samaksa par darba stundām, darbs maiņās. Aicina darbā arī inženieri 
(nenormēts darba laiks). Lūgums sūtīt CV uz e-pastu: a.babakov@
biocoal.eu vai zvanīt pa tālr.: 25746337 (darba laikā no 10 līdz 17).

 Mūža vakars krēslas spārniem 
Tumsu auž un zvaigznes 
dedz. 
Un pār gadiem aizgājušiem 
Lielais miers nu sagšu sedz.

Izsakām līdzjūtību Butakovu 
ģimenei sakarā ar vīra, 
tēva, vectēva nāvi. 

Kāpņutelpas kaimiņi

Mīlestības, veiksmes un 
laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums 
palīdzēt vissarežģītākajās si-
tuācijās. Maģijai ir saikne ar 
augstākiem spēkiem, tāpēc ti-
kai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija nav 
burvestība. Tā ir augstāko spē-
ku piesaistīšana, lai pārrautu 
neveiksmju virkni, glābtu at-
tiecības ģimenē, uzlabotu biz-
nesu, atbrīvotu no alkoholisma 
un citām slimībā. T. 26853490.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbe-

ļu izgatavošana.
Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.

www.vegoplus.lv
Brīvības 10, Krāslava, tālr. 

2402950.
Dagda, tālr. 25992850.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā 

laikā. Tālr. 29198531.

 Satelīta antēnu uzstādī-
šana un regulēšana. 

Tālr. 20070906

Me klējam partnerus, 
kuri spētu organizēt 

VĪNGLIEMEŽU IEPIRKŠANU
Tālr. +371 20631130, 

+370 65745009.

Mājražotājs piedāvā iegā-
dāties kūpinātas zivis. 

Iespējama piegāde. 
Tālr.  28371719.

KRĀSLAVA  t. 29426781; Ostas ielā 7, LV-5600,
e-mail: kraslava@atraiskredits.lv

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus īpašumā, briestaudzes, 
jaunaudzes, izcirtumus. Meži 
līdz 10 000 €/ha, izcirtumi - ap-
tuveni 500 €/ha. Tālr. 29245044;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
malkas cirsmas. Tālr. 28690966;
lauksaimniecības degvielu (~ 1 
t). Ne dārgāk par 0.60 €/l. Vē-
lams Krāslavas degvielas uzpil-
des stacijās. Tālr. 28672932;
plastikāta laivu. Tālr. 28242656, 
26745649.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

(6-kameru vācu profi ls)
Metāla durvis (125 eiro)

Atlaides līdz 20 %
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda)

 Kosmetoloģijas un mikropigmen-
tācijas kabinets

Krāslavas poliklīnikā (Rīgas ielā 
159), 305. kab.

Piedāvā:
• Sejas kopšanas procedūras

(iepazīšanās cena 8 eiro)
• Aparātkosmetoloģija
• Permanentā makijāža
• Skropstu, matu pieaudzēšana

Pieteikšanās procedūrām pa 
tālr. 27803104

Sirds nepukst vairs,
Bet tai vēl bija skanēt
Un acīm mirdzēt, dzīvi vērojot.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Irīnai Gorškovai, no brāļa uz 
mūžu atvadoties.

AAS “Balta” kolektīvs 

22.03. un 25.03. tirgosim brū-
nās dējējvistas (4.50 €/ gab.).
Krāslavā no 11:00 - 12:00;
Dagdā no 13:00 - 14:00.

Tālr. 29121154  
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